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Ciemu attīstības 
plāni
Iedzīvotāji tiek aicināti iesaistīties 
sava ciema attīstības plānošanā.

3. lpp.

Tiekoties “KOPĀ” 
par drošību valstī 
un novadā
Atbildes uz jautājumiem klātienes 
sarunā.

2. lpp.

Maijs iesākas ar svētkiem.  Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā 
daudzi sēžas pie balti klātiem galdiem. Pirms tam – 1. maijā, Latvijas Republikas 
Satversmes sapulces sasaukšanas dienā, tiek atzīmēti arī Darba svētki. Ādažu 
novads godam var atzīmēt valstiski nozīmīgus svētkus, jo novadnieki ir pielikuši 
roku, lai apkārtne un vide būtu saposta un sakopta. Paldies ikvienam, kurš rūpē-
jas par novada spozmi!

Šogad Ādažu novadā kopā tika pieteiktas 34 talkošanas vietas. Vēl pirms Vislatvijas 
Lielās Talkas dienas, 27. aprīļa, novadu sakopa skolēni, seniori un militārās bāzes kara-
vīri. Aktīva rosība notika visā novadā.

Svētkus sagaidām sakoptā 
novadā

Saruna ar 
novada 
zemessargiem
10.-11. lpp.

Ādažu 
muiža
Patstāvīga 
saimniecība ar 
savām zemēm

8. lpp.

Drošība uz un pie 
ūdens
Novada aktualitāte cauri laikiem. 

11. lpp.

Gaujas 
svētki
Ielūkojies 
pasākumu 
plašajā 
programmā 

16. lpp.
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Ā D A Ž U 
NOVADS

6. aprīlī Carnikavas pamatskolas mul-
tizālē notika sarunu cikla “KOPĀ” trešā 
tikšanās. Šoreiz tēma bija “Drošība 
novadā un Latvijā. Civilā aizsardzība”.
Ādažu novada pašvaldības izpilddirek-
tors Guntis Porietis, kurš ir arī atvaļināts 
pulkvedis un bijušais BALTBAT koman-
dieris, iepazīstināja ar iespējamajiem 
militārajiem draudiem, norādot, ka kara 
draudu risks kļuvis daudz lielāks, lai gan 
nevar uzskatīt, ka karš ir neizbēgams. 
Kara draudu risku jācenšas mazināt 
ar preventīvām darbībām, kas ietver 
sevī gan diplomātiju, gan militāro spē-
ju palielināšanu un civilās aizsardzības 
sistēmas pilnveidi.
Viņš uzsvēra, ka sarunas mērķis nav celt 
nemieru sabiedrībā, bet gan informēt 
iedzīvotājus par svarīgu jautājumu pār-
valdību civilajā aizsardzībā, jo sagatavo-
jies cilvēks ir drošāks un mierīgāks.
Kara draudu gadījumā izlūkdienestu in-
formācija būtu jau vismaz sešus mēnešus 
iepriekš, bet karavīru un tehnikas pār-
vietošanās būs redzama vismaz trīs 
mēnešus iepriekš.
Iedzīvotājiem apdraudējuma gadījumā 
svarīgi zināt, kā rīkoties un vai valsts 
dara visu iespējamo, lai sagatavotos 
draudiem. Valsts drošības institūcijām 

un NATO sabiedrotajiem ir izlūkošanas 
informācija. Par iespējamajiem kara 
draudiem informēs plašsaziņas līdzekļi 
(televīzija, radio), bet, ja tie nebūs piee-
jami, iedzīvotājus individuāli informēs 
Pašvaldības policija.
Krīzes situācijā atbildīgie dienesti un 
Bruņotie spēki īstenos apdraudējuma 
pārvarēšanas pasākumus, tāpēc ikvie-
nam jābūt spējīgam noturēties pirmās 
krīzes dienas – vismaz 72 stundas. Tieši 
tāpēc ikvienam būtu jāsagatavo 72 stun-
du ārkārtas soma.
Valsts iecerējusi, ka turpmāk, būvējot 
jebkuru ēku, būs jāparedz arī patvertnes 
izbūve. Valsts arī apņēmusies nostiprināt 
robežu, tiesa, kā norādīja pašvaldības 
izpilddirektors, mūsu kaimiņvalstis 
Lietuva un Igaunija šos soļus veic ātrāk 
un izlēmīgāk. Viens no veidiem, kā sti-
prināt aizsardzību, ir arī NATO kontin-
genta palielināšana, kā arī pretgaisa 
aizsardzības un raķešu sistēmu iegāde. 
NATO kontingenta palielināšana notiek 
jau šobrīd, un tas ir zināms drošības ga-
rants, jo Kadagas bāzē atrodas 14 valstu 
karavīri, kas varētu atturēt agresoru no 
jebkāda trieciena veikšanas.
Ādažu novada Pašvaldības policijas 
priekšnieka vietnieks Gints Dzirkalis, 
kurš kopā ar piesaistīto komersantu 
piedalījās Civilā aizsardzības plāna iz-
strādē, iepazīstināja ar plāna būtiskāka-
jiem punktiem, īpašu uzmanību aicinot 
pievērst pulcēšanās un izmitināšanas vie- 
tām dažādu katastrofu gadījumā. Viņš 
arī aicināja lejupielādēt aplikāciju “112 
Latvija”, kas nesen ir izstrādāta.
Zemessardzes 1. Rīgas brigādes 19. kau-
jas nodrošinājuma bataljona Operatīvās 
daļas priekšnieks majors Aleksandrs 
Selezens uzsvēra “72 stundu bukleta” 
nozīmi, atsaucoties uz ukraiņu pieredzi, 
kuri atzina – ja viņiem būtu 72 stundu 

buklets, viņiem būtu vienkāršāk saprast, 
kā rīkoties un ko darīt apdraudējuma 
situācijā.
Civilās aizsardzības speciālists, Rīgas 
Civilās aizsardzības un operatīvās in-
formācijas pārvaldes vadītājs Gints Rein-
sons sniedza ieskatu civilajā aizsardzībā, 
kas ir pasākumu kopums, ko dažādu 
apdraudējumu gadījumā īsteno valsts, 
pašvaldība, institūcijas un sabiedrība. 
Reinsons atzina, ka apdraudējuma veidi 
mēdz būt dažādi (ne tikai militārs ap-
draudējums, bet arī plūdi, ugunsgrēki 
u. c.), un, jo labāk civilā aizsardzība būs 
sakārtota miera laikos, jo labāk tā dar-
bosies arī militāra apdraudējuma gadī-
jumā. Tiesa, viņš piebilda, ka daudzas 
iedzīvotāju darbības šādā situācijā būs 
atkarīgas no tā, cik efektīva ir valsts.
Militāra apdraudējuma gadījumā ir 
svarīgi būt informētiem, izmantojot uz-
ticamus ziņu avotus, dokumenti jāglabā 
drošos un necaurlaidīgos konteineros, 
bet telefonā būtu nepieciešams izvei-
dot dokumentu kopijas. Vēl būtiska ir 
cilvēcība – atbalstīt vienam otru, snie- 
dzot emocionālu atbalstu ģimenei un 

kolēģiem, lai tiktu galā ar evakuācijas 
izaicinājumiem. 
Uz iedzīvotāja jautājumu, vai civilās 
aizsardzības jomā tiek ņemta vērā arī 
citu valstu pieredze, Gints Reinsons at-
bildēja apstiprinoši.
Kāds no iedzīvotājiem jautāja par Rīgas 
hidroelektrostaciju (HES), proti, vai tiek 
veikti kaut kādi pasākumi, lai pasargātu 
to no iznīcināšanas spridzināšanas 
gadījumā, jo sekas varētu sasniegt arī 
Ādažus. Aleksandrs Selezens skaidroja: 
“Rīgas HES nav tik vienkārši iznīcināt, 
tai ir speciāla sistēma, kas aizsargā no 
triecieniem. HES ir noplūdes kanāli pa 
visu dambja līniju, kas ļauj regulēt aptu-
veni 50% no ūdens plūsmas, pasargājot 
apdzīvotās vietas.”
Tos iedzīvotājus, kuri nevarēja ierasties 
uz pasākumu klātienē vai noskatīties 
tiešraidē, aicinām noskatīties sarunu 
cikla sanāksmes videoierakstu, kas pie- 
vienots zemāk. 
Nākamā sarunu cikla “KOPĀ” tikšanās 
plānota 14. maijā Ādažu Kultūras cen-
trā Gaujas ielā 33A, kad tiks runāts par 
izglītības kvalitāti novadā.

15. aprīlī notika pirmsskolas izglītības 
iestādes (PII) jaunbūves Ūbeļu ielā 18 
Ādažos (Ādažu novads) būvniecības 
ieceres prezentācijas pasākums. 
To atklāja uzņēmuma SIA “BM-pro-
jekts”, kas izstrādā būvprojektu “Pod-
nieku pirmsskolas izglītības iestāde 
Ādažos” un arī veic tā autoruzraudzību, 
pārstāvis, prezentējot iecerētās ēkas ar-
hitektoniskos risinājumus. Bērnudārzā 
plānotas 12 grupiņas (288 bērniem) ar 
gaišu toņu interjeru, sporta zāle, zāle ar 
skatuvi, ēdamzāle un citas saimniecī-
bas telpas. Rotaļu laukumos plānoti pēc 
iespējas dabai draudzīgi materiāli, kas 
ļaus bērniem radoši un sportiski aktīvi 
pavadīt laiku ārtelpā, kuras motīvs ir 
“Daba. Sports. Rotaļa”. Paredzēts izvei-
dot baskāju takas un aprīkojumu inter-
aktīvām āra rotaļām.
Par jaunbūves arhitektūras redzēju- 
miem iebildumi neizskanēja, joprojām 
atskanēja jau iepriekš dzirdēti jautājumi 
par to, vai plānoto PII nevarētu būvēt 
nekustamajā īpašumā “Liepnieki”. Par 
šiem jautājumiem ir daudz diskutēts gan 
domes komiteju un domes sēdēs, gan 
04.03.2024. iedzīvotāju informatīvajā 
sanāksmē. No pašvaldības puses vēlreiz 
tika atgādināts, ka Eiropas Savienības 

(ES) kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam darbības perioda 
laikā jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu 
būvniecībai ES fondu atbalsts paredzēts 
tikai 4.2.1.7. pasākuma “Pirmsskolas 
izglītības iestāžu infrastruktūras attīstī-
ba” ietvaros. Ādažu novada pašvaldība 
piedalījās atklātā projektu konkursā, kas 
noslēdzās 15.12.2023. un kura ietvaros 
Centrālajā finanšu līgumu aģentūrā 
(CFLA) tika saņemti 12 projektu pietei-
kumi. Visos pieteikumos pieprasītais 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) finansējums vairāk nekā divkārt 
pārsniedza šim mērķim pieejamos 21,8 
miljonus EUR. No saņemtajiem 12 
projektiem ar nosacījumiem tika apsti-
prināti pieci projektu iesniegumi (t. sk. 
Ādažu), kuri kvalitātes kritērijos saņēma 
lielāko punktu skaitu – trīs no Pierīgas 
pašvaldībām par jaunu PII būvniecību 
un divus no valstspilsētu pašvaldībām 
par esošu ēku pārbūvi.
Pašvaldības pārstāvji skaidroja, ka 
CFLA sniegusi informāciju, ka projekta 
īstenošanas vietu mainīt nav iespējams, 
jo tie ir būtiski projekta labojumi, kas nav 
pieļaujami īstenošanas gaitā. Pašvaldības 
rīcībā nav informācijas, ka varētu sagla-
bāt piešķirto finansējumu (5 milj. eiro), 

pārceļot iecerēto jaunbūvi citā vietā.
Uz jautājumu, kāpēc tagad notiek šāda 
sanāksme, tika sniegta atbilde, ka tādē-
jādi tiek sniegta iespēja plašākai sabie-
drībai iepazīties ar projektu, kā arī ir 
apstrīdēta izsniegtā būvatļauja, tā ir ap-
turēta.
Arī šajā reizē iedzīvotājiem bažas raisī-
ja satiksmes plūsma Podnieku apkaimē. 
Iedzīvotāji informēja, ka jau tagad esot 
vērojami auto sastrēgumi rīta stundās, 
jo īpaši Ūbeļu un Krastupes ielu krusto-
jumā. Projektā ir paredzēta Krastupes– 
Ūbeļu ielu krustojuma pārbūve (pie 
katlumājas), paredzot risinājumus, kas 
mazina kreiso pagriezienu ietekmi un 
satiksmes plūsmas bremzēšanu, kā arī 
ņemot vērā, ka, attīstoties pieguļošajai 
teritorijai, atbilstoši teritorijas plānoju-

mam šajā krustojumā iespējama jaunas 
ielas pieslēguma izbūve.
Tika izteiktas vēlmes arī iekļaut velo-
braucēju intereses plānoto ielu pārbūvēs. 
Projektā ir paredzēta jauna apvienotā 
gājēju/velosipēdistu celiņa izbūve no 
Podnieku ielas līdz Dadzīšu ielas savie- 
nojumam un tālāk pa Dadzīšu ielu līdz 
projektēšanas robežai. Celiņš plānots 
Krastupes ielas daudzstāvu dzīvojamo 
māju pusē. Minimālais celiņa platums – 
2,5 m, risinājums analogs Attekas ielas 
apvienotā gājēju – velosipēdistu celiņa 
risinājumam, jaunais apvienotais gājē- 
ju – velosipēdistu celiņš jāsavieno ar 
Podnieku ielas veloceliņu un jāparedz 
drošs savienojums ar Vēja ielu.
Šā brīža laika grafiks paredz bērnudārza 
jaunbūvi realizēt līdz 2026. gada nogalei.

NOVADĀ

Sarunu cikla “KOPĀ” trešā tikšanās – par drošību Ādažu 
novadā un Latvijā

Bērnudārza Podniekos būvniecības ieceres prezentācija

“Patnim” – 30. gadskārta
16. aprīlī privātskola “Patnis” 30 gadu 
jubileju atzīmēja ar koncertu. Skola šo 
gadu laikā kļuvusi par lielāko privāto skolu 
tīklu Latvijā. “Patnis” tās ir 6 pirmsskolas 3 
Latvijas novados, pamatskola, vidusskola, 
mūzikas un mākslu skola, interešu izglītība 
īpašajiem bērniem. “Patnis” ir vairāku 
inovāciju ieviesējs, kas šobrīd jau ir kļuvušas 
par Latvijas izglītības ikdienu. Ādažu “Patnis” 
šogad svinēs savu 16. dzimšanas dienu. 

Karavīri pasniedz grāmatu ziedojumu 
Ādažu novada skolām 2900 eiro 
apmērā
10. aprīlī militārajā bāzē “Ādaži” dienošie 
Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku 
brigādes karavīri kopā ar sabiedrotajiem 
no NATO paplašinātās klātbūtnes 
Latvijā kaujas grupas pasniedza 
ziedojumu – grāmatas un galda spēles 
Ādažu sākumskolai un Carnikavas 
pamatskolai 2900 eiro apmērā.

jauno uzņēmēju un 
remigrantu atbalsta

konkurss

Kontakti jautājumiem
apn@adazi.lv, tel. 26522521

Nolikums un iesniedzamo
dokumentu veidnes
www.adazunovads.lv 
Sadaļā - Aktualitātes / sabiedrības līdzdalība / 
konkursi / jauno uzņēmēju konkurss

PIETEIKUMU
IESNIEGŠANA
ar elektronisko parakstu 
parakstīti dokumenti 
uz e-pastu: 
dome@adazi.lv

jauno uzņēmēju un 
remigrantu atbalsta

konkurss
Ta

va iespēja spīd
ēt!

PIESAKIES 
līdz 10.maijam

GRANTS 
1 PROJEKTAM

9000 euro
1.kārtā

3000 euro
2.kārtā

PROJEKTS
JĀĪSTENO 

līdz 2024.gada 
31.decembrim
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Šā gada 11. aprīlī notika Ādažu novada 
Ainavu plāna publiskās apspriešanas 
sanāksme. Ādažu novadam šāds plāns 
tiek izstrādāts pirmo reizi. Ainavu plāna 
izstrādātājs SIA “Grupa 93” prezentēja 
tematisko plānojumu, veikto analīti-
ku un sniedza rekomendācijas. Aina-
vu plāns top jaunveidojamā teritorijas 
plānojuma ietvaros.
Ainavu veido dabas vērtības, kultūrvēs-
turiskais mantojums un ainavu vizuālās 
vērtības. Tā ir mijiedarbība starp cilvēku 
darbību un dabas pamatni.
Ainavu plāna mērķis ir raksturot Ādažu 
novada ainavu daudzveidību un vērtības, 
nosakot ainavu tipus un telpas, anali- 
zējot to īpašības, spēkus un ietekmes, 
kas tās pārveido, kā arī sniegt priekšliku-
mus ainavu aizsardzībai, pārvaldībai un 
plānošanai. Uz jautājumu, ko no aina- 
vu plāna iegūs sabiedrība, izstrādātā-
ji skaidroja, ka tās ir līdzsvarotas dabas 
pamatnes vērtības ar cilvēka dzīvošanas 

vajadzībām un pieejas, kas ir balstītas uz 
ilgtermiņa ainavisko vērtību aizsardzī-
bu, saglabāšanu un plānošanu.
Publiskās ārtelpas attīstības re-
komendācijas ir par pamatu Ādažu 
novada teritorijas plānojuma pilnveidei. 
Lai veicinātu sabalansētu un daudz-
veidīgu publiskās ārtelpas tīklu, jaunu 
detālplānojumu ietvaros nepieciešams 
veikt publiskās ārtelpas objektu izvērtē-
jumu, lai noskaidrotu, kādi objekti ap-
dzīvotas vietas ietvaros iedzīvotājiem ir 
pieejami, un veicinātu jaunu daudzfunk-
cionālu aktivitāšu attīstību dažādām 
vecuma grupām, mazinot draudus vien-
veidīgu objektu attīstībai.
Socioloģiskajā anketēšanā atbildes ir 
snieguši nejauši izvēlēti 162 responden-
ti. Aptaujas rezultātā galvenā atziņa tika 
gūta, ka ainava ir ļoti būtisks aspekts dzī- 
ves vietas izvēlē.
Ādažu novada ainava raksturojas gan 
ar urbāno ainavu (Ādažu pilsēta), gan 

ūdens ainavu (piejūra, Gauja, palienes, 
ezeri), gan agrāro ainavu (meži, līdzenu-
mi) un mozaīkainavām.
Izvērtējot ainavu, tiek rekomendēts:
• saglabāt kultūrvēsturiskās apbūves 

teritoriju un kultūrvēsturisko mo-
zaīkainavu raksturu un to struktūru 
un elementu veidojošo kompozīciju, 
nepieļaujot krasas ainavas izmaiņas; 
mazināt viensētu nesakoptību vai 
neapdzīvotību un nepieļaut ainavisko 
skatu atvērumu aizaugšanu;

• saglabāt lauksaimniecības zemju platī-
bas, nepieļaut zemju apmežošanu;

• veicināt lauksaimniecības attīstību 
un mežu apsaimniekošanu ar mērķi 
saglabāt mozaīkveida ainavas vērtības 
un telpisko struktūru;

• pilnveidot kultūrvēsturisko teritoriju 
nozīmi tūrisma attīstībā, pievērst uz-
manību kultūrvēsturiskiem elemen- 
tiem – viensētām un to pagalmu struk-
tūrai, atsevišķiem koku puduriem;

• augstvērtīgo mežu teritorijās attīstīt 
mežu rekreatīvās funkcijas – veicināt 
ekotūrismu;

• iespēju robežās saglabāt smiltāju un 
virsāju atklātas ainavas;

• agroainavās saglabāt lauksaimniecības 
zemju platības, nepieļaut zemju ap-
mežošanu. Izskatīt iespēju nepieļaut 
tajās jaunas apbūves veicināšanu.

Tāpat arī ainavai pie ūdenstilpēm tiek 
sniegti vairāki ieteikumi: saglabāt upēm 
raksturīgo ainavu, atsevišķās vietās (ceļu 
tuvumos) atsedzot skatus uz upēm aina- 
vas dažādošanai. Savukārt ieteikums 
kanālu ainavām – veidot estētiski pie- 
vilcīgu un apkārtējā vidē iekļaujošu eso- 
šo kanālu ainavu, attīstīt publiskās 

piekļuves infrastruktūru. Gaujas–Balt- 
ezera kanāla attīstībā, ņemot vērā to, ka 
tam ir ne tikai sociāla, bet arī kultūrvēs-
turiska nozīmība, svarīgi veicināt tā 
vie-tas identitāti. Kanāla lineārā struk-
tūra potenciāli var kalpot arī kā bioko-
ridors un funkcionālā sasaiste pilsēt-
vidē. Vie-tas attīstībā nepieciešams 
nodrošināt publisku pieejamību kanāla 
krastiem, veicināt sabiedrības izglītoša-
nu vides un kultūrvēstures jautājumos. 
Piekrastes ainavu telpas attīstībai un tajā 
esošo vērtību saglabāšanai nepieciešams 
balstīties uz Dabas aizsardzības pārval-
des noteiktajām prasībām. Nodrošināt 
kāpu un mežu dabisko biotopu sagla-
bāšanu, organizējot apmeklētāju plūsmu 
labiekārtotās takās vienotā tīklā sasaistē 
ar pilsētvides satiksmes infrastruktū-
ru. Nodrošināt apmeklētāju pastaigu 
maršrutus, veidojot lokus pa pludmales, 
kāpu un mežu teritorijām. Aizsargāt un 
saglabāt esošo veģetāciju, nepieļaut jau-
nu agresīvu invazīvo sugu stādījumus. 
Jebkādas apbūves attīstībā piekrastes 
tuvumā veicināt tradicionālās saimnie-
košanas un apbūves attīstību. Nodrošināt 
pludmales dabiskās ainavas saglabāšanu, 
mazinot un izvairoties no vizuāli neie-
derīgu mākslīgo struktūru un elementu 
ienešanas. Veidot buferstādījumus auto 
stāvlaukumu zonās. Jautājumā par saules 
paneļu parku izveidi – šobrīd tie atrodas 
lauksaimniecības zemē, kaut gan nepilda 
šo zemju pamatfunkcijas, ainavu plāno-
juma skatījumā vēlams būtu tos neizvi-
etot vizuāli pievilcīgās teritorijās, tomēr, 
ja jau ir izveidoti, tad veidot bufer- 
apstādījumus, lai mazinātu industriāli 
tehniskās ainavas skatu.

Vietējo iedzīvotāju iesaistīšanās savas dzī- 
vesvietas apkārtnes attīstības plānošanā 
ir ļoti svarīga, lai šī attīstība noritētu pēc 
iespējas sekmīgāk. Jo iedzīvotāji vislabāk 
pārzina esošo situāciju, vajadzības un 
iespējas savā dzīvesvietā.
Lai pašvaldībā plānoto Ādažu novada at-
tīstību saskaņotu ar aktuālākajām vietējo 
kopienu vajadzībām un sava ciema at-
tīstības redzējumu, veicinātu iedzīvotā-
jus iesaistīties savas dzīvesvietas attīstībā, 
maija mēnesī Ādažu novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļa kopā ar 
vietējām kopienām uzsāks Ādažu nova-
da ciemu attīstības plānu izstrādi līdz 
2027. gadam. Līdz šim šāda attīstības 
plāna izstrāde Ādažu novada teritorijā ir 

veikta tikai vienam ciemam: 2019. gadā 
projekta “Coast4us” (“Piekraste mums”) 
ietvaros attīstības plāns tika izstrādāts 
Garupes ciemam. Ceram, ka pārējie 
novada ciemi sekos šai pieredzei un 
pārņems Garupes labo praksi.
Pirmais ciems, kura iedzīvotāji tiek 
aicināti nākt kopā un sākt plānot savas 
apkārtnes attīstību, ir Iļķene. Tikšanās 
notiks “Leiputrijā”, Stirniņās, 15. mai-
jā plkst. 18.00. Kalngale būs nākamais 
ciems, kas izmēģinās savus spēkus 
iedzīvotāju iesaistē ciema attīstības plāna 
īstenošanai. Kalngalē pirmā iedzīvotā-
ju kopā sanākšana paredzēta 22. maijā 
plkst. 18.00 brīvā laika pavadīšanas cen-
trā “Kadiķis” Cīruļu ielā 10. 29. maijā 

plkst. 18.00 Garkalnes Olimpiskā centra 
teritorijā Lazdu ielā 22 notiks tikšanās 
ar Garkalnes ciema iedzīvotājiem. Citos 
ciemos līdzīgi pasākumi plānoti nāka- 
majos mēnešos.
Aicinām visus interesentus no Iļķenes, 
Kalngales un Garkalnes, kam ir viedoklis 
par nepieciešamajām izmaiņām šo ciemu 
teritorijā, kā arī vēlme līdzdarboties to 
attīstībā un kopīgu mērķu noteikšanā, 
nākt uz plānotajām sanāksmēm! Lai 
jau iepriekš sāktu vērtēt Ādažu novada 
iedzīvotāju viedokli par situāciju savā 
ciemā un vēlamajām tā izmaiņām līdz 
2027. gadam, aicinām piedalīties arī ap-
taujā. Aptauja tiek organizēta elektroni-
ski.

15. aprīlī Ādažos notika projekta “LIFE-
Bauhausing Europe” trešā darba grupas 
tikšanās. Tajā tika prezentēts atskats no 

tikšanās ar ekspertiem 10. aprīlī, kad 
par Ādažu kopienu mājas izveidi un at-
jaunošanu Pirmajā ielā 42A Ādažos savu 
redzējumu izteica vairāki jomas pārstāv-
ji. Viņu vidū bija Rīgas Tehniskās Uni-
versitātes (RTU) profesore Andra Blum-
berga, RTU asociētā profesore, arhitekte 
Ruta Vanaga, sertificēts energoauditors 
Dr.sc.ing. Agris Kamenders un Ādažu 
novada pašvaldības arhitekts Mārtiņš 
Strazds.
Ekspertu ieskatā pamatprincipi, kas būtu 
jāņem vērā ēkas atjaunošanā:
• Ēkas atjaunošana un energoefektivi-

tātes paaugstināšana;

• Ēka piemērota dažādām kopienu gru-
pu vajadzībām;

• Dabiskie materiāli un to atkārtota 
izmantošana;

• Resursu (ūdens, enerģijas u. c.) ra-
cionāla izmantošana;

• Terase.
Maijā tiks izveidota meta konkursam 
tehniskā specifikācija. Meta konkurss 
tiks izsludināts par visām pašvaldībai 
piederošajām ēku daļām. Ēkas at-
jaunošana notiks pa kārtām. Konkursā 
tiks prasīts izdalīt 1. kārtas darbus, kas 
tiks nosegti no “LIFEBauhausing Eu-
rope” projekta izmaksām.

Meta konkursa pretendentu iesnieg-
to piedāvājumu vērtēšanas kritēriji būs 
gan arhitektoniskā risinājuma atbilstība 
pilsētvides kontekstam, idejas oriģinali- 
tāte, ēkas funkcionālais un telpu plāno-
jums multifunkcionālas kopienas mājas 
izveidei, gan teritorijas labiekārtojuma 
risinājumi un objekta funkcionālā sa-
saiste ar pilsētvidi, kā arī ilgtspējīgi un 
energoresursus taupoši risinājumi.
Darba grupas tikšanās vietā Ādažu bib-
liotēkā ir apskatāmi arī 3. aprīlī darba 
grupas radošās darbošanās rezultāti – 
uzskatāmi ideju maketi ēkas nākotnes 
vīzijai.

Ainavu plāna izstrādātāji prezentēja veikto izpēti

Iedzīvotāji tiek aicināti iesaistīties sava ciema attīstības plānošanā

Projekta “LIFEBauhausing Europe” darba grupas trešā tikšanās

Orientēšanās sacensības "Ziemeļu 
divdienas" – jau 30. reizi
Orientēšanās sacensībās "Ziemeļu 
divdienas", kas šogad pulcēja vairāk 
nekā 700 dalībniekus, Ādažu novada un 
orientēšanās kluba "Kāpa" pārstāvji izcīnīja 
uzvaras piecās vecuma grupās, panākumus 
gūstot Emīlam Saulītem (M20), Kendijai 
Aparjodei (W21A), Gatim Baronam (M35), 
Anitai Užulei (W40), Tomam Veitam (M45) 
un Pēterim Novikovam (M80). 

NOVADĀ

Carnikavas kausu zolītē izcīna Zintis 
Kaļķis
Par 2024. gada Carnikavas kausa izcīņas 
zolītē uzvarētāju kļuvis Zintis Kaļķis, kurš 
turnīra kopvērtējumā ieguva 52 punktus, 
sīvā cīņā apsteidzot Andri Iesalnieku un 
Raiti Rēveli, kuri ieguva pa 49 punktiem. 
Kopumā turnīrā piedalījās 31 dalībnieks, 
tai skaitā trīs dāmas, no kurām labāko 
rezultātu uzrādīja Anita Lemeševska, četru 
labāko posmu summā iekrājot 40 punktus. 
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Ādažu novada Būvvalde aicina 
daudzdzīvokļu ēku apsaimniekotājus 
un māju vecākos tuvākajos septiņos ga-
dos veikt tehnisko apsekošanu – tā ir 
obligāta ne tikai pirms siltināšanas vai 
pārbūves. 
Publisko būvju un daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo ēku tehniskā apsekošana, ko veic 
sertificēts būvspeciālists, jāveic reizi 10 
gados. Ja līdz šim tā bija brīvprātīga iz-
vēle, tad no 2021. gada tā noteikta par 
obligātu prasību. Periodiska apsekoša-
na nav nepieciešama, ja ēkai pēdējo 10 

gadu laikā ir veikta konservācija (netiek 
ekspluatēta). 
Daudzdzīvokļu ēkām septiņi gadi vēl ir 
priekšā, bet tas nenozīmē, ka apsekoša-
nu nevarētu veikt jau šodien. Par to ir 
atbildīgs īpašnieks vai – kā vairākumā 
gadījumu – kopīpašnieki, nevis ap-
saimniekotājs vai Būvvalde. Lai veiktu 
ēkas tehnisko apsekošanu, jāpiesaista 
atbilstošās jomas būvspeciālists, kas var 
būt sertificēts šādās sfērās: arhitekta 
prakse, ēku konstrukciju projektēšana 
vai būvdarbu vadīšana (būvuzraudzība). 
Atzinumā tiek vērtēts: kāda ir ēkas me-
hāniskā stiprība un stabilitāte; lietošanas 
drošība; esošie ugunsdrošības risinājumi 

un patvaļīga būvniecība. Būvspeciālists, 
kurš veic tehnisko apsekošanu, atzi-
numu reģistrē Būvniecības informāci-
jas sistēmā. Ar to iepazīstas Būvvaldes 
un Būvniecības valsts kontroles biroja 
speciālisti. 
Būvniecības likumā paredzēta adminis-
tratīvā atbildība par būvju ekspluatāci-
jas termiņu neievērošanu. Ja Būvvaldes 
speciālisti ekspluatācijas uzraudzības 
ietvaros konstatē, ka ēkas tehniskā apse-
košana nav veikta, tad būvinspektoram 
ir pilnvaras piemērot brīdinājumu vai 
naudas sodu. Tas attiecas uz publiskām 
ēkām un daudzdzīvokļu ēku īpašnie- 
kiem.

Būvvalde informē, ka daudzdzīvokļu 
ēku pagalmos jebkāda veida būvniecī-
ba, labiekārtošana ir saskaņojama ar 
kopīpašniekiem un Ādažu novada Būv-
valdi. 
Tas attiecas arī uz terašu jaunu būvniecī-
bu! Katrai daudzdzīvokļu ēkai ir ne-
pieciešams bērnu laukums. Aicinām 
vērst uzmanību uz esošo laukumiņu teh-
nisko stāvokli un drošību. 
Lai uzlabotu kopējo pagalma izskatu, 

lūdzam pievērst uzmanību stādījumiem 
un kokiem, lai tie būtu droši un sakopti.
Ļoti apsveicama ir kopīpašuma sa-
kopšana un rūpēšanās, jebkāda ini-
ciatīva, kas veido mūsu vidi novadā 
labāku, tāpēc pašvaldība piedāvā dažā-
du veidu atbalstu ar nosacījumiem. 
Ar iespējām līdzfinansējumam un no-
sacījumiem varat iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē vai pie Attīstības un pro-
jektu nodaļas speciālistiem.

No 2023. gada 1. septembra saistošie no-
teikumi paredz mūsu novadā vienotu at-
kritumu novietņu nodrošināšanu katrā 
daudzdzīvokļu ēkas pagalmā. Dažkārt 
daudzdzīvokļu ēku kopīpašniekiem tas 
ir radījis lielas grūtības, jo novietne ir 
ne tik vien saskaņojama Būvniecības 
informācijas sistēmā (BIS) atbilstoši 
Būvniecības likumam, bet arī būvdarbus 
drīkst veikt tikai būvkomersants. 
Daudziem namiem šajā jautājumā ir vei- 
cies labi, bet dažu namu iedzīvotāji jo-
projām pauž neizpratni un noveļ vainu 
uz apsaimniekotāju. Vērts atgādināt, ka 
administratīvo atbildību nes īpašnieki/
kopīpašnieki. 

Lielākajā daļā daudzdzīvokļu namu pag- 
almu ir jūtama spriedze, ko rada auto 
spēkratu meklējumi pēc stāvvietas. 
Pašlaik Ādažu novadā teritorijas izman-
tošanas un apbūves noteikumos ir no-
teikts, ka Ādažu pagastā ir 2 automašīnas 
uz vienu dzīvokli, bet Carnikavas pa-
gastā 1,5 automašīnas uz dzīvokli. 
Latvijas valsts standarts nosaka, ka at-
tālums no daudzdzīvokļa ēkas loga 
līdz automašīnas stāvvietai nedrīkst 

būt mazāks par 10 metriem. Kā jau sa- 
protams, šādas prasības nav iespējams 
piemērot daudzdzīvokļu ēku pagalmos, 
kuri izveidoti pirms 30 vai vairāk ga-
diem. 
Tomēr, mēģinot lavierēt starp komu-
nikācijām, citviet saskaņotas jaunas stāv-
vietas vai esošo stāvvietu paplašināšana, 
atbilstoši būvnormatīviem.

Ādažu novada Būvvalde

Patlaban Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) turpina 
pagrabstāvu un pazemes stāvu apsekoša-
nu, kā arī informācijas apkopošanu. 
VUGD ir sagatavojis vadlīnijas,  lai 
iedzīvotāji spētu paši apsekot tiem pie-
derošās pagrabtelpas un novērtēt atbil-
stību VUGD prasībām. Tās ir pieejamas 
VUGD tīmekļa vietnē: www.vugd.gov.lv.
Ja privātpersonas vēlās nodrošināt tai 
piederošās telpas publiskai lietoša-
nai (patvertnes vajadzībām), lū- 
dzam iedzīvotājus vērsties pašvaldības 
Būvvaldē, lai pieaicinātu pašvaldības 
pārstāvjus veikt telpu apsekošanu atbil-
stoši vadlīnijās izvirzītajām prasībām 

patvertnēm vai vietām, kur patverties.
VUGD aicina izmantot dienesta iz-
strādāto pagrabu apsekošanas veidlapu, 
lai ievāktu un saglabātu informāciju par 
telpu atbilstību vadlīniju prasībām vieno- 
tā datu bāzē. Veidlapu iespējams aiz-
pildīt tiešsaistē viedtālrunī vai datorā, un 
tā ir pieejama šeit: https://ee-eu.koboto-
olbox.org/x/N0vhsvUs. 
Lai saņemtu papildu informāciju par 
apsekošanas veidlapu, lūdzam sazi- 
nāties ar VUGD Civilās aizsardzības  
pārvaldes Civilās aizsardzības sistēmas 
darbības koordinēšanas nodaļas  
vecāko inspektori Agritu Vītolu (e-pasts: 
agrita.vitola@vugd.gov.lv).

Ādažu novada Būvvalde informē!
Daudzdzīvokļu ēku apsaimiekotājus 
un māju vecākos aicina veikt 
tehnisko apsekošanu

Daudzdzīvokļu ēku pagalmu 
labiekārtošana

Atkritumu 
novietņu 
nodrošināšana 

Auto novietošana daudzīvokļu māju 
pagalmos

Par potenciālo patvertņu 
minimālajām tehniskajām 
prasībām

Tuvojoties siltajam laikam un vasaras 
brīvlaikam, pašvaldības policija at-
gādina, ka bērni, kuri nav sasnieguši 
16 gadu vecumu, pēc plkst. 22.00 ne-
drīkst sabiedriskā vietā atrasties vieni. 
Tāpat pašvaldības policija informē par 
paveikto laikā no 2024. gada janvāra līdz 
aprīlim. 
Kopumā šajā laikā pašvaldības polici-
ja  saņēmusi 1534  ziņas, kas saistītas 
ar sabiedriskās kārtības pārkāpumiem. 
Uzsākti 1543 administratīvā pārkāpu-
ma procesi, tai skaitā par ceļu satiksmes 

noteikumu pārkāpumiem 1041. 79 bez-
palīdzīgā stāvoklī nonākušām personām 
sniegta palīdzība. Izķerti 57 klaiņojoši 
dzīvnieki. 
Par soda piemērošanu par apstāšanās 
vai stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem 
pieņemti  256 lēmumi.
Ja Jums ir nepieciešama pašvaldības 
policijas palīdzība, zvaniet Ādažu nova-
da pašvaldības policijai, tālr. 27762020 
(24h diennaktī) 

Ādažu novada pašvaldības policija 

Pašvaldības policija atgādina, 
ka bērni līdz 16 gadiem pēc 
plkst. 22.00 nedrīkst vieni 
atrasties sabiedriskās vietās 

Iedzīvotāju iniciatīvu atbalsta konkursā 
“Sabiedrība ar dvēseli 2024” tika saņemti 
34 projektu pieteikumi, t. sk. 16 projek-
ti paredzēja teritorijas labiekārtošanas 
aktivitātes, 3 – ēku vai iekštelpu remon-
tu, kā arī 15 – tehnisko līdzekļu radīšanu 
izglītojošām, kultūras, sporta un sociāla-
jām norisēm. Konkursa mērķis – uzlabot 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti fiziskajā un 
sociālajā jomā Ādažu novadā, veicināt 
iedzīvotāju iniciatīvu un atbildību par 
savu dzīves vidi. Konkursa būtība no-
saka, ka projektu īstenotāji projekta 
ietvaros saņem domes līdzfinansējumu 
materiālu iegādei un veic darbības, kuras 
var veikt saviem spēkiem.
Ņemot vērā lielo pieprasījumu (visos 
projektos pieprasītais finansējums bija 
66 366,30 eiro, savukārt konkursam 
atvēlētais finansējums bija 40 000,00 
eiro), konkursa vērtēšanas komisija trīs 
projektus virzīja uz apstiprināšanu ar 
samazinātu budžetu. Netika atbalstīts: 
iekārtu iegāde; materiālu vienības iz-
maksas, kas pārsniedza vidējās tirgus 
cenas; viss projekts pilnā apmērā (ja pro-
jekta īstenošanas laikā varēja paredzēt 
mazāk izgatavotu vienību vai projekta 
apraksts nepārliecināja par tā nozīmī-

bu). Šogad tika nolemts apstiprināt 21 
projektu.
Projekti teritorijas labiekārtošanai:
1. Biedrības “Privātā vidusskola ĀBVS” 

projekts “Izglītojošas āra sienas iz-
veides turpinājums – ĀBVS “Dabas 
metamorfozes””;

2. NIG “Mēs, bērniem!” projekts “Ra-
došās izaugsmes āra vide “Namiņš””;

3. Biedrības “Par sakoptu KADAGU” 
projekts “Atjauno prieku”;

4. NIG “Carnikavas pamatskolas vecāku 
padome” projekts “Florbola laukuma 
ierīkošana Carnikavas stadionā”;

5. NIG “Ciemata “Ķurzuļi” iedzīvotāju 
grupa” projekts “Bērnu rotaļu lau-
kuma atjaunošana un labiekārtošana 
“Ķurzuļos””;

6. Biedrības “Ādažu Dižģimenes” pro-
jekts “Ziedu paklājs”;

7. Biedrības “Pirmā 39” projekts “Lai 
prieks!”;

8. NIG “Ezīšu vecāki” projekts “Ezīšu ro-
taļu dārzs”;

9. NIG “Alderu ciema kaimiņi” projekts 
“Alderu ciema pludmales zonas lab- 
iekārtošana”

10. Biedrības “Sporta klubs “BMX 
Ādaži”” projekts “BMX trases lab- 

iekārtošana”; 
11. Biedrības “Kalngalieši” projekts “At-

pūtas vietas izveide Kalngalē, Putnu 
parkā”; 

12. NIG “Alderu iedzīvotāji” projekts 
“Petanque Alderi”;

13. NIG “Ūbeļu 15 čaklie draugi” pro-
jekts “Šūnu plaukti bērniem”;

14. Biedrības “ĀDAŽU NOVADA PEN-
SIONĀRU BIEDRĪBA” projekts 
“Terases norobežošana ar kāpelētāj- 
augiem”.

Projekti tehnisko līdzekļu radīšanai 
izglītojošām, kultūras, sporta un so-
ciālajām norisēm:
1. Biedrības “Ādažu Brīvās Valdorfa sko-

las atbalsta biedrība” projekts “Ādažu 
Brīvās Valdorfa skolas deju kolektīva 
tautas tērpu šūšana”;

2. Biedrības “DARI, RADI KOŠI” pro-
jekts “Strautiņš iedvesmo”;

3. NIG “Viss bērniem” projekts “Bērnī-
bas saulainais logs”;

4. NIG ““Riekstiņa” saime” projekts 
“Svētki “Riekstiņā””;

5. NIG “ĀBJSS Skolas padome” projekts 
“Augstāk, tālāk, stiprāk”.

Projekti ēku un iekštelpu remontam:
1. Biedrības “PASTA IELA 2, ĀDAŽI” 

projekts “Kāpņu telpa 7–12”;
2. Biedrības “SAIMNIEKS 27” projekts 

“Daudzīvokļu mājas Pirmā iela 27 
pirmās kāpņutelpas remonts”.

Konkursa nosacījumi paredz, ka projekti 
jāīsteno no šā gada 1. maija līdz šā gada 
15. septembrim. 
Aicinām sekot līdzi informācijai par šo 
projektu īstenošanu domes un projektu 
īstenotāju tīmekļvietnē un sociālajos tīk-
los! Lai izdodas viss iecerētais!

Konkursā “Sabiedrība ar dvēseli 2024” apstiprināts 21 projekts
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Aicinām sekot pašvaldības 
aģentūras «Carnikavas 

komunālserviss» Facebook 
konta profilam un mājsalapai, 

kur tiek publicētas ziņas par 
komunālajiem pakalpojumiem, 

publiskās infrastruktūras 
uzturēšanu un cita svarīga 
informācija iedzīvotājiem!

SAIMNIECĪBĀ

Pilsētas un ciemu skvēri atdzīvojas – tiek 
stādītas pavasara un vasaras puķes, ko- 
kiem veidoti vainagi un apzāģēti zari. 
Pludmalēs salabotas laipas, pārģērbšanās 
kabīnes tiks uzstādītas pēc 15. maija, izvie- 
totas atkritumu urnas un pārvietojamās 
tualetes populārākajās atpūtas vietās. 
• Uzstādīts tilts pāri Langas kanālam un 

izbūvēti noejas celiņi uz pludmali Gar-
ciema pludmalē;

• Nostiprināta skatu laukuma platforma 
Garciema pludmalē;

• Salabota pludmales taka Carnikavas 
promenādes galā;

• Izbūvēta taka noejai uz pludmali Laivu 
ielā;

• Pēc ugunsgrēka atjaunota tualete Līgo 
laukumā Ādažos;

• Salabota laipa Vējupes pludmalē, 
Ādažos;

• Veikts bērnu rotaļu laukumu aprīkojuma 
remonts Kagaga 10, Kadaga 13, Mežcie-
ma ielā 25, Garciemā, Līgo laukumā, 
Ādažos, Dārznieku ielā, Carnikavā;

• Uzstādītas  pontonu laipas Atpūtas ielas 
pludmalē un Jomas ielā 7 pie Novadpēt-
niecības centra;

• Izgatavots un uzstādīts informatīvais 
stends pie Umja ezera;

• Veikts lielo šūpoļu remonts un sala- 
bota norobežojošā sēta Carnikavas 
parkā;

• Novada atpūtas vietās un pie Carnikavas 
Novadpētniecības centra uzstādīti 16 
namdaru izgatavotie guļbaļķu soli.

Carnikavas komunālserivss

Pabeigti Ķiršu ielas pārbūves darbi pos-
mā no Saules ielas līdz Attekas ielai.
Turpinās Vecštāles ceļa pārbūves darbi.  
Tiek veikta ceļa klātnes izbūve un šķem-
bu pamata kārtas izbūve,  ir pabeig-
ta caurteku izbūve,  tiek veikti grāvju 
tīrīšanas darbi.
Aprīlī ir sākušies Atpūtas ielas pārbūves 
darbi posmā no Zvejnieku ielas līdz 
Nēģu ielai Carnikavā. Plānotais darbu 
pabeigšanas laiks ir 2024. gada maijs. 
Aprīlī tiek veikti seguma demontāžas 
darbi un zemes klātnes būvniecības dar-
bi.
Aprīlī ir uzsākti Liepu alejas pārbūves 
darbi. Plānotais darbu pabeigšanas laiks 
ir 2024. gada augusts. Tiek veikti segu-
ma demontāžas darbi, apgaismojuma 
kabeļu izbūves darbi un apgaismojuma 
stabu pārcelšana.
Jau marta mēnesī tika uzsākta ceļu 
un ielu greiderēšana Vecvārnu ceļš 
Divez-eros-3.73km, Ošlauku ceļš-
1.33km, Slēju ceļš-0.80km Garkalnē, 
Strautnieku ceļš Birzniekos-0.59km, 
Mežvairogu ceļš-1km, ceļš no A1 gar 

servisu-0.20km, Vārpu ceļš-0.26km, In-
drānu iela-0,145, Vārpiņu iela-0,41km, 
Lielstapriņu iela-0,53km,  Mazstapriņu 
iela-0,22km, Vaivariņu iela-0,30km, 
Vidlauku iela-0,552km Stapriņos, Bal-
doņu ceļš-0,43km, Taču ceļš-0,38km, 
Smilgu iela-1,794km, Krastupes ie-
la-0,24km, Katleru iela-0,49km, 
Priežu iela-0,425km, Nūrnieku ie-
la-0,88km, Krūkļu iela-0,45km, Gaujas 
iela-0,255km, Druvas iela-0,45km, 
Graudu iela-0,185km, Stūrīšu ie-
la-0,545km, Nostūrīšu iela-0,30km, Par-
ka iela-0,69km, Kalndores iela-0,50km 
Ādažos, Upmalas iela-0,47km, Brūkleņu 
iela-0,415km, Lāceņu iela-0,51km, Elīz-
es iela-0,172km, Kāpas iela-0,596km 
Kadagā, Mēness iela – 0,41km Garka-
lnē, Zušu iela-0,35km Alderos, Vizbuļu 
iela-0,50km Ataros. Greiderēšanas darbi 
turpinās.
Intensīvi notiek asfaltbetona seguma 
bedrīšu remonts novada ielās – Dadzīšu 
ielā, Gaujas ielā, Pirmā ielā, Kreiļu ielā, 
Dālderu ielā, Krastupes ielā,Ādažos, 
Kadagas ceļā, Iļķenes ceļā Kadagā, Sau-

tiņu ielā, Mazā Graudu ielā, Laivu ielā, 
Carnikavā, un Pērses ielā, Kanāla ielā, 
Alderos.
Tiek atjaunotas bojātās ceļa zīmes, 
signālstabiņi, satiksmes drošības un re- 

dzamības uzlabošanai ir uzstādīti spoguļi 
Pureņu ielā, Garupē, un Zušu ielas un 
Garās ielas krustojumā, Carnikavā.

Carnikavas komunālserivss

Pilsētas un ciemu teritorijās koku cirša-
na ir aizliegta no 15. aprīļa līdz 30. 
jūnijam, jo ir sācies putnu ligzdošanas 
laiks.
Ir atļauts cirst kokus, kuri apdraud 
infrastruktūras darbību, cilvēka ve-
selību, dzīvību vai īpašumu, ja pirms 
darbu veikšanas ir notikusi situācijas fo-
tofiksācija un informēta pašvaldība.
Izņēmuma gadījumi – lieguma periodā 
atļauja koku ciršanai ārpus meža tiek 
piešķirta gadījumos, ja pašvaldība koka 
nociršanu atzinusi par neatliekamu.
Ja plānojiet koku stādīšanu, koku vaina-
gu kopšanu vai atsevišķu koka zaru 
nozāģēšanu, atļauja no pašvaldības 
nebūs nepieciešama.
Par patvaļīgu koku ciršanu ir paredzēta 
administratīvā atbildība.

Dalīti vākto atkritumu konteineri 
(“zvani”) pārvietoti no Cīruļu ielas, 
Kadagā (Saules pļavās), uz šķiroto atkri-
tumu laukumu Kadagā.
Atkritumu konteineri tiks novieto-
ti ārpus šķiroto atkritumu laukuma 
slēdzamās zonas, ielas malā, lai neap-
grūtinātu to pieejamību jebkurā dien- 
nakts laikā.
Konteineru pārvietošana organizēta, at-
saucoties vietējo iedzīvotāju lūgumam.

2024. gada 8. jūnijā notiks Eiropas Parla-
menta vēlēšanas. Šajās vēlēšanās Latvija 
ir viens vēlēšanu apgabals, no kura Eiro-
pas Parlamentā jāievēlē deviņi deputāti. 
Nobalsot varēs no plkst. 8.00 līdz 20.00. 
Varēs nobalsot arī pirms vēlēšanu dienas 
–3. jūnijā no 8.00 līdz 13.00, 6. jūnijā no 
16.00 līdz 20.00 un 7. jūnijā no 13.00 līdz 
18.00. Ādažu novadā būs iespējams no-
balsot 8 iecirkņos:
Nr. 777 – ĀDAŽU KULTŪRAS CEN-
TRS, Izstāžu zāle (Gaujas iela 33A, 
Ādaži); Nr. 972 – ĀDAŽU KULTŪRAS 
CENTRS, Ceriņu zāle (Gaujas iela 

33A, Ādaži); Nr. 899 – ĀDAŽU VI-
DUSSKOLAS SĀKUMSKOLA (At-
tekas iela 16, Ādaži); Nr. 973 – KAD-
AGAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDE (“Mežavēji”, Kadaga);  
Nr. 779 – TAUTAS NAMS “OZOLAINE” 
(Jūras iela 1A, Carnikava) – nav pieeja-
ma personām ar kustību traucējumiem; 
Nr. 970 – PAŠVALDĪBAS ĒKA (Stacijas 
iela 5, Carnikava); Nr. 903 – CARNIKA-
VAS PAMATSKOLA (Nākotnes iela 1, 
Carnikava); Nr. 960 – BRĪVĀ LAIKA 
PAVADĪŠANAS CENTRS “KADIĶIS” 
(Cīruļu iela 10, Kalngale).

Uzsākti pavasara darbi novada labiekārtošanā

Turpinās ceļu uzlabošanas un atjaunošanas darbi Ādažu 
pilsētā un pagastos  

Par koku ciršanas liegumu 
ārpus meža zemes

Trūcīgās un maznodrošinātās mājsaimniecības 
līdz 31. maijam var pieteikties azbestu 
saturošu šīfera nodošanai bez maksas. 
Pretendentam jāaizpilda  pieteikuma veidlapa, 
kas kopā ar atbalsta nosacījumiem pieejama 
www.wastetoresources.varam.gov.lv.

Dalīto atkritumu konteineri 
Kadagā – turpmāk vienmēr 
pieejami

Piedalies Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās!
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Ā D A Ž U 
NOVADSIZGLĪTĪBĀ

Lieliski panākumi jaunajiem futbolistiem
Starptautiskajā bērnu futbola turnīrā “Saku 
Spriņģi Cup 2024” FK “Ādaži” pārstāvēja 4 
komandas. 2014. gada audzēkņi izcīnīja sudraba 
godalgas, un arī 2015. gada audzēkņi izcīnīja 
sudraba godalgas. Pirmajā dienā notika grupu 
turnīra spēles, kur divas mūsu komandas katra 
ieguva maksimālos 12 punktus, nezaudējot 
nevienu spēli. Otrajā dienā bija play-off un 
abas komandas piekāpās tikai finālā. Arī vārtu 
attiecība pēc grupu turnīra bija pozitīva – 2014. 
g. 26:5 un 2015. g. 25:4.

Jātniecei Robertai Birzulei sudrabs 
Latvijas ziemas čempionāta 
kopvērtējumā
Ādažu vidusskolas 9. klases 
skolniece Roberta Birzule 
veiksmīgi startējusi Latvijas ziemas 
čempionātā jāšanas sportā konkūra 
disciplīnā. Sacensību pēdējā posmā 
Rīgā, startējot junioru konkurencē, 
nekļūdīgi pārvarot 120 cm augstus 
šķēršļus, sīvā cīņā izcīnīja 1. vietu, bet 
kopvērtējumā ierindojās 2. vietā. 

Ar devīzi: “Tu vari padarīt pasauli zaļāku 
– izmantojot lietas otrreiz, piešķirot tām 
jaunu dzīvi!” Siguļu pirmsskolas izglītī-
bas iestādē (PII) “Piejūra” ir aizritējis 
aprīļa mēnesis.
3. aprīlī, pedagogiem savstarpēji daloties 
pieredzē, demonstrējot labās prakses 
piemērus, cik daudzveidīgi iespējams 
izmantot lietas otrreiz, aizvadīta Siguļu 
PII “Piejūra” pedagogu gada metodisko 
darbu prezentēšana, kas nu jau pārtapu-
si grāmatā. Šogad Ekoskolas gada tēmas 

ietvaros “Atkritumi” par gada metodiskā 
darba vadmotīvu tika izraudzīts “Lai 
pārtop...”, ļaujot vaļu pedagogiem kopīgi 
ar bērniem izzināt, cik dažādi ir iespē-
jams lietas izmantot otrreizēji, turklāt 
mācību procesā iegūstot daudz un dažā-
das zināšanas, jaunas prasmes visās 
mācību jomās. Šis ir jau trešais pedagogu 
kopīgi radītais metodiskais materiāls, 
kas kalpos kā ideju lāde radošākam, 
daudzveidīgākam ikdienas darbam.
Tagad gan Siguļu PII “Piejūra” bērni, 

gan pieaugušie zinām, ka no dzīvnieku 
barības maisiem var izveidot lielis- 
kus priekšautus, dzīvnieku konservu 
bundžas var pārtapt par brīnišķīgiem 
puķu podiem, zeķbikses, kas vairs ne- 
der, noder kaķu gultas pagatavošanai, un 
Dzīvnieku patversmes “Ulubele”  kaķi 
var justies labāk. PET pudeles noder 
arī krājkases izgatavošanai un boulinga 
spēles izveidei, izbalējušais krekls var 
iegūt otru elpu, to nobatikojot, tēta celt-
niecības spaiņi var pārtapt par mūzikas 
instrumentiem, padarot mūzikas ro-
taļnodarbības vēl aizraujošākas. 
Pateicoties Siguļu PII “Piejūra” Ekosko-
las prezidentes Kristīnes Pudistes iedves-
mai un atbalstam, notika arī pedagogu 
radošā meistarklase, izmantojot kartona 
caurules, tapa pedagogu pavasara iz-
rādes “Ezīša Fuksīša dzimšanas diena” 
rekvizīti,  mūzikas instrumenti  mūzikas 
rotaļnodarbībām, bērnu ikdienas rotaļu 
un lietu novietošanas atribūtika. 
Lai iepazītos ar pirmsskolas izglītības 
programmu īstenošanas iespējām Ādažu 
novadā, 16. aprīlī Siguļu PII “Piejūra” 
viesojās Valmieras novada pirmssko-

las izglītības iestāžu vadības komandas.
Tika aizvadīta brīnišķīga diena, daloties 
pieredzē un ļaujot iepazīt pirmsskolas 
iekštelpu un ārtelpu vides plašās iespē-
jas, kas izveidotas ciešā un atbalstošā 
sadarbībā Ādažu novada pašvaldībai, 
darbiniekiem un izglītojamo vecākiem. 
Ciemiņi augstu novērtēja pirmsskolas 
pedagogu un izglītojamo cieņpilno un 
radošo sadarbību, kas bija jūtama, ieejot 
visās pirmsskolas grupās, sarunājoties 
gan ar pedagogiem, gan izglītojamajiem. 
Dalījāmies pieredzē par sadarbību ar 
izglītojamo vecākiem, par viņu aktīvo 
darbu iestādes padomē un Ekopadomē. 
Daudz tika diskutēts par kvalitatīvas 
pirmsskolas izglītības nozīmi augstu 
mācību sasniegumu nodrošināšanai, 
bērnam aizejot uz skolu, iekļaujošās 
izglītības nodrošināšanas iespējām, at-
balsta komandas mērķtiecīgo sadarbī-
bu izglītojamo atbalsta un izaugsmes 
nodrošināšanā. Kopīgā sarunā tika 
pārrunātas pedagogu profesionālās lab-
būtības un piesaistes nodrošināšanas 
nozīmīgums un iespējas abos novados.

Antra Krasta, Jolanta Skrastiņa

Ar jaunām idejām, labās prakses 
piemēriem un pedagoģiskās veiks-
mes stāstiem Ādažu novada pirms- 
skolās turpinās pirmsskolas pedagogu 
savstarpējās sadarbības un pieredzes ap-
maiņas pasākumu cikls. 
3. aprīlī, lai dalītos pieredzē par sadar-
bību ar vecākiem mācību procesa or-
ganizēšanā, uz novada pirmsskolas 
pedagogu kopā būšanu aicināja Ādažu 
vidusskolas pirmsskolas komanda.
Pedagoģe Daiga Lancmane saka: “Mums 
ir, ar ko lepoties! Aprīļa pirmā nedēļa 
pirmsskoliņā tika aizvadīta svētku 
noskaņās, svinējām 3 gadu jubileju. 
Ciemiņus uzņēmām ar moto “Svētki 

ir tur, kur tos radām”. Kā labās prakses 
piemēru prezentējām sadarbības vei-
dus ar vecākiem, iesaistot mācību pro-
cesa organizēšanā. Savukārt pēc tam 
visi piedalījāmies radošajās darbnīcās, 
audzēkņi kopā ar ciemiņiem šajā dienā 
darbojās katras grupiņas telpās, kur 
radīja svētkiem atbilstošus atribūtus gan 
telpu noformēšanai, gan sev pašiem, kā 
arī izkustējās deju ritmos. Diena pilna 
piedzīvojumu! Mums būtiskākais bija 
iedot līdzi katram kolēģim kādu jaunu 
ideju, ierosmi un enerģiju turpināt ie- 
dvesmot un radīt!”
18. aprīlī uz pieredzes apmaiņas seminā-
ru – praktikumu “Esi sveiks, pavasar!” 

aicināja Siguļu PII “Piejūra” saime. 
Pirmsskolas pieredzes apmaiņas seminā-
ru organizēja pirmsskolas vadītājas viet-
niece Jolanta Skrastiņa. Novada peda-
gogi iepazinās ar pirmsskolas izzinoši 
radošo, plašo āra un iekštelpu vidi, laik-
metīgo telpu aprīkojumu, metodisko un 
ikdienas rotaļnodarbību organizēšanas 
iespējām un daudzveidīgām aktivi-
tātēm. Iepazinās ar pedagoģiskā procesa 
plānošanu, atbalsta komandas sadarbību 
ar pedagogiem un izglītojamo ģimenēm.
Seminārs – praktikums noritēja spor-
tiskā, skanīgā, radošā gaisotnē, par ko 
parūpējās sporta skolotāja Baiba Kepe, 
mūzikas skolotāja Zinta Filipoviča, 

pirmsskolas vadītājas vietniece Jolan-
ta Skrastiņa. Katra pirmsskola saņēma 
metodisko atbalsta materiālu pirmssko-
las pedagogiem “Esi, sveiks pavasar!”, kas 
būs noderīgs materiāls ikdienas darbā ar 
bērniem. Pirmsskolas vadītājas vietniece 
Jolanta Skrastiņa atzīst: “Ādažu novada 
pirmsskolās strādā atraktīvi, muzikāli, 
sportiski un radoši pedagogi! Darīt gri-
boši pedagogi – ir katras novada pirms-
skolas vērtība un balsts!” Maijā savas 
durvis ciemiņiem vērs privātā pirms- 
skola “Patnis” un Ādažu PII “Strautiņš” – 
pirmsskolas izglītības iestāžu kuplās un 
radošās saimes.

Antra Krasta

No 13. līdz 18. maijam Latvijas In-
formācijas un komunikācijas tehnoloģi-
jas asociācija (LIKTA) aicina ikvienu 
piedalīties ikgadējā informatīvi izglīto-
jošā kampaņā “Digitālā nedēļa 2024”, 
kas sniegs iespēju gan uzņēmumiem, 
gan iedzīvotājiem attīstīt savas digitālās 
prasmes biznesam un nodarbinātībai, 
aktīvāk izmantojot digitālās tehnoloģijas 
un pakalpojumus. Izglītojošās kampaņas 
mērķis ir ne tikai veicināt sabiedrības 
digitālpratību, bet arī pievērst uzmanību 
digitālajai identitātei, drošībai un kritis-
kajai domāšanai.
Digitālās nedēļas mērķis ir veicināt digi- 
tālo prasmju attīstību un izpratni par 
digitālajām tehnoloģijām sabiedrībā. 
Digitālā nedēļa tiek organizēta ALL 
Digital Weeks 2024 (#ADWeeks2024) 
ietvaros, un šogad tā Latvijā notiks jau 
15. reizi. Digitālās nedēļas galvenie part-
neri kopā ar LIKTA ir DocLogix, Lat-
vijas Valsts radio un televīzijas centrs, 
Tet, Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrija, Izglītības un zinātnes 
ministrija un Kultūras informācijas 

sistēmu centrs. Pasākumu organizēšanā 
iesaistījās arī daudzi citi IKT nozares 
uzņēmumi, valsts iestādes, pašvaldības, 
bibliotēkas un nevalstiskās organizācijas.
Digitālās nedēļas 2024 tematiskās die-
nas:
• digitālās prasmes un mākslīgais in-

telekts – 13. maijs – būs iespējams 
uzzināt, vai mākslīgais intelekts rada 
jaunas iespējas vai draudus un kā to 
var izmantot uzņēmēju un iedzīvotāju 
ikdienā;

• digitālie pakalpojumi un prasmes 
iedzīvotājiem – 14. maijs – kuras 
ietvaros būs iespējams uzzināt par ne-
pieciešamajām prasmēm darba tirgū 
un pieejamajiem pakalpojumiem, kas 
var atvieglot iedzīvotāju, uzņēmumu 
un organizāciju ikdienu;

• digitālās prasmes un risinājumi 
uzņēmējiem – 15. maijs – kur fokuss 
būs uz uzņēmumiem pieejamo at-
balstu dažādu procesu digitalizācijai, 
dažādiem digitālajiem rīkiem un risi- 
nājumiem, kas var kļūt par atbalstu 
uzņēmēja ikdienā;

• digitālās drošības 
diena – 16. maijs – 
kuras ietvaros notiks 
dažādi tiešsaistes 
pasākumi par kiber-
drošību, kritisko 
domāšanu un ak-
tuālajām digitālajām 
prasmēm, lai digitā-
lajā vidē justos droši;

• digitālās prasmes 
izglītībā – 17. mai-
js – kuras ietvaros 
Izglītības un zinātnes 
ministrija sadarbībā ar partneriem or-
ganizēs dažādus tiešsaistes pasākumus 
vecākiem, skolēniem un skolotājiem;

• Muzeju diena – 18. maijs – būs veltī-
ta Muzeju naktij, kurā Latvijas muzeji 
atklās iedzīvotājiem savos krājumos 
digitalizētās vērtības.

Aktuālā informācija par plānotajiem 
pasākumiem un tiešraidēm būs pieeja-
ma tīmekļvietnēs www.eprasmes.lv un 
www.digitalanedela.lv, kā arī LIKTA 
facebook lapā.

Nāc uz konsultācijām Ādažu novada 
Valsts un pašvaldības vienotajos klientu 
apkalpošanas centros un bibliotēkās: 
• Ādažu VPVKAC, Gaujas iela 33A, 

Ādaži – 25151340;
• Ādažu bibliotēka, Gaujas iela 27B, 

Ādaži – 26179977;
• Carnikavas VPVKAC, Stacijas iela 5, 

Carnikava – 25151341;
• Carnikavas bibliotēka, Jūras iela 1A, 

Carnikava – 20231042.

Ādažu novada VPVKAC

Siguļu bērnudārzā “Piejūra” aktīvs aprīlis, uzņemot viesus no 
Valmieras un kopā ar bērniem iestājoties par zaļāku pasauli

Pieredzes apmaiņas pasākumi novada pirmsskolu pedagogiem 

Digitālā nedēļa 2024 – apgūsti un attīsti savas digitālās prasmes!
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Izstādē “Dzīve kā košums” 285 darbi
Aizputes Mākslas skola sadarbībā ar 
Mārtiņa Freimaņa fondu jau devīto reizi 
organizēja konkursu – izstādi “Dzīve kā 
košums”. Šī gada tēma bija “Klusā daba 
un mūzika”. Kopumā tika iesniegti 285 
jauno autoru darbi no 41 profesionālās 
ievirzes mākslas skolas visā Latvijā. 
Sirsnīgi sveicam mūsu skolas audzēkni 
Alisi Šķēli ar iegūto 3. vietu! Liels paldies 
skolotājai Janai Plankājai.

Panākumi “Deju ritmos”
5. aprīlī, Liepājas Olimpiskā centra Rožu zālē, 
norisinājās mūsdienu deju radošais konkurss-
festivāls “Deju ritmi”. Konkursā piedalījās arī 
ĀNMS audzēkņi, iegūstot godalgotas vietas.  
1. vieta – Elizabete Balode – “Solo/Children” 
deja “Heart away” un 3. vieta - Miķelis Auns 
– “Solo/Juniors” deja “Es esmu DIVI” (Karīnas 
Lapšinas horeogrāfijas). Paldies pedagogiem 
par audzēkņu sagatavošanu konkursam un 
vecākiem par atbalstu!

21. aprīļa svētdienas pēcpusdiena Ādažu 
novada Kultūras centrā bija īpaša, jo 
to piepildīja skaistā un daudzkrāsainā 
Jāņa Lūsēna mūzika Ādažu jauktā kora 
“Jumis” izpildījumā kopā ar izcilajiem 
solistiem Zigfrīdu Muktupāvelu, Anniju 
Putniņu un Jāņa Lūsēna instrumentālo 

grupu. Korim “Jumis” ideja sveikt po- 
pulāro latviešu komponistu Jāni Lūsēnu 
65 gadu jubilejā ar īpašu koncertu dzima 
jau aizvadītā gada rudenī, uzsākot jauno 
kora sezonu. Koncertprogrammā tika 
iekļautas dziesmas no maz atskaņotās 
muzikāli dramatiskās oratorijas ar Māras 
Zālītes vārdiem “Kā ābeļdārzs ir brīvība”. 
Klausītājus iepriecināja arī populāras dzies- 
mas no izrādēm un citas atpazīstamas 
dziesmas, kurām varēja dziedāt vai vis-
maz dungot līdzi. Stāvovācijas koncerta 
noslēgumā nebija pārsteigums, jo tieši 
tik skaista, daudzveidīga un apbrīnojama 
ir Jāņa Lūsēna daiļrade, lai to apliecinātu 
ar gandarītu klausītāju ilgiem aplausiem, 
ziediem un smaidiem.

Jana Muižniece

Šā gada 6. aprīlī Ādažu Kultūras centrā 
sadancoja tie, kas deg kaislībā un priekā 
uz deju, senioru deju kolektīva “Dēka” 
10 gadu jubilejas koncertā “Lai sadanco 
visi!”.
Pirms desmit gadiem tikai 5 pāri ļāvās 
aizraujošajai “dēkai” un tapa pirmais se-
nioru tautas deju kolektīvs Ādažos. Šo-
brīd sadancojam jau 25 braši dēkaiņi un 
mūsu Zelta pāris – Biruta un Osvalds –, 
viņi “Dēku” ne tikai dibinājuši, bet savos 
85 gados mūs turpina iedvesmot jopro-
jām! Dēkaiņu vidējais vecums ir 65 gadi.
Turēt godā latviešu tautas deju un 
dižoties ar Ādažu vārdu gan Latvijā, 
gan aiz tās robežām – tas ir mūsu gods, 
prieks un atbildība. Pirmās dejas paši 
apguvām tīmeklī. Talkā nāca Aija Ērgle, 
vēlāk Līga Lancmane, un nu jau 10. gadu 
mums deju mīlēt un godāt māca Liene 
Gailāne. “Dēka” sadancojusi visos Latvi-

jas reģionos, Latvijas Senioru deju svēt-
kos un starpsvētku pasākumos – deju 
skatēs un sadraudzības koncertos. Esam 
dancojuši Slovākijā, vairākkārt Spānijā, 
Lietuvā un Igaunijā. Esam piedzīvojuši 
divus neaizmirstamus un skaistus Dzies- 
mu un deju svētkus – lielkoncertus 
“Māras zeme” un “Mūžīgais dzinējs”.
“…Apzināti, ar nolūku, pēc savas gribas 
ļauties piedzīvojumam, kam raksturī-
gas negaidītas, dīvainas situācijas, raibi 
notikumi...” – tā vārds “dēka” skaidrots 
vārdnīcā. Un tieši tādi esam mēs. Mēs 
dzīvi svinam visur – vai tas ir mēģinā-
jums vai Alus svētki Spānijā, laivojot pa 
Latvijas upēm vai sildoties Loka ielas 
pirtiņā, sadancojot Zvaigznes dienā, vai 
rīta agrumā disko busiņā ceļā uz Deju 
svētku mēģinājumu, kartupeļu talkā, vai 
salīgojot pie Jāņu ugunskura.
Sirsnīgs “ Paldies!” visiem, kuri bija kopā 
ar mums tik nozīmīgajā dienā: Ādažu 
novada pašvaldības domes priekšsēdētā-
jai Karīnai Miķelsonei, dejas ekspertei 
Zandai Mūrniecei, Marutai Alpai, 
Līgai Lancmanei, Lindai Tiļugai, Mai-
jai Drunkai un mūsu draugiem – TDA 
“Sprigulītis”, SDK “Sprigulis”, SDK “Jie-
varas” (no Lietuvas), SDK “Saiva”, SDK 
“Saulgrieži”, SDK “Ulenbroks”, SDK 
“Baltābele” un brīnišķīgajām “Golden 
Age” mākslas vingrotājām.

Senioru deju kolektīvs “Dēka”

Ādažu novada jaunieši un aktīvie 
iedzīvotāji tiek aicināti piedalīties 
izaicinājumu sērijā “Street art for Ādaži”. 
Par iesūtītajiem attēliem notiks tieš-
saistes balsošana, lai atrastu un izvēlētos 
piemērotākās vietas publiskajai mākslai. 
Izaicinājumu sērijas:
1. “Spota medības” 19.04.2024.– 

09.05.2024. Vietējie jaunieši un ak-
tīvie iedzīvotāji tiek aicināti iesūtīt 
fotogrāfijas no tām vietām, kurās viņi 
vēlētos redzēt ielu mākslu vai publis-
kos mākslas objektus.

2. “Spota izvēle” 10.05.2024.–
12.05.2024. Online sabiedrības balso-
jums, kura laikā tiks izvēlētas 2 lokāci-

jas Ādažu novadā.
3. “Skiču sacensība ielu mākslai” 

13.05.2024.–20.05.2024. Profesionāļi, 
studenti un ikviens interesents varēs 
iesniegt savu dizainu vai skici jebkurā 
no atlasītajām vietām, piedaloties 
atklātā tiešsaistes konkursā. Dalīb-
niekam jāiesūta 1–3 attēli un teksts.

4. “Uzvarētāju izvēle” 20.05.2024.–
27.05.2024. Vietējie jaunieši un ak-
tīvie iedzīvotāji + ekspertu žūrija bal-
sos, lai atrastu  labākās idejas.

5. “Top 3” 28.05.2024. Labāko skiču au-
tori katrs saņems 300 eiro balvu, un 
viņu piedāvājumu realizācijas iespēju 
izskatīs vietējās pašvaldības.

Papildus paredzēts – tiešsaites lekcija 
par ielu mākslu 02.05.2024., ekspedīcija 
jauniešiem Ādažos 09.05.2024. un grafiti 
darbnīca jauniešiem. Tiešsaites pasāku-
mi, attēlu iesniegšana, balsojums un ak-
tuālā informācija: www.tandeems.lv.
Pasākumu sēriju rīko biedrība “Tand-
eems” sadarbībā ar “Vares.Space,” Ādažu 
pašvaldību un Ropažu pašvaldību. Pro-
jektu finansiāli atbalsta “Erasmus+”.

No 9. līdz 10. aprīlim Dace Melbārde– 
Eiropas Parlamenta deputāte – pago-
dināja Ādažu vidusskolas Eiropas klu-
ba pārstāvjus – Kristiānu Bobrovski un 
Rihardu Alpu – ar ielūgumu uz Eiropas 
Parlamentu Briselē, lai iepazīstinātu ar 
Eiropas Parlamenta darbu un pārrunātu 
sensitīvus, Parlamenta darba kārtībā 
esošus jautājumus, arī pašreizējo ģeo-
politisko situāciju, kas skar ikvienu Eiro-
pas Savienības iedzīvotāju.
ĀVSK EK prezidents Jānis Oto Veismanis 

no 11. līdz 13. aprīlim kopā ar kolēģiem 
no citām skolām – Ingaru Jēkabsonu 
un Niku Kristiānu Karpovu – piedalī-
jās Eiropas jauniešu nedēļas pasākumā 
“Level Up”. Pasākums notika Briselē, 
Eiropas Ekonomisko un Sociālo lietu 
komisijā, kā arī pašā Eiropas Parlamen-
ta ēkā, un tas ietvēra dažādas darbnīcas 
divu dienu garumā. Pasākuma galvenais 
mērķis bija attīstīt Eiropas Savienības 
un tās kandidātvalstu jauniešu spēju būt 
aktīviem, demokrātiski izglītotiem un 
apzinīgiem. Liels akcents pasākumā tika 
likts uz nepieciešamību balsot tuvojoša-
jās Eiropas Parlamenta vēlēšanās.
ĀVSK Eiropas klubs aicina ikvienu 
Ādažu novada iedzīvotāju, pilsoni, pie-
dalīties šā gada 8. jūnijā Eiropas Parla-
menta vēlēšanās un apliecināt, ka katra 
sniegtā balss ir svarīga!

Jānis Oto Veismanis, 
Kristiāns Bobrovskis

Šī gada 10. aprīlī VEF Kultūras pils 
Kamerzālē norisinājās Latvijas Sko-

lu jaunatnes dziesmu un deju svētku II 
skate, kurā piedalījās arī Ādažu novada 
Mākslu skolas koris,  izpildot trīs svētku 
repertuāra dziesmas. Žūrijas komisijā 
bija virsdiriģenti – Mārtiņš Klišāns, 
Gints Ceplenieks un Arvīds Platpers. 
Koris parādīja augstvērtīgu sniegumu, 
iegūstot pirmās pakāpes diplomu.
Paldies kora mākslinieciskajai vadītājai 
Laurai Tēraudai un koncertmeistarei 
Baibai Ozoliņai, kā arī katram jaunajam 
dziedātājam!

Kārlis Glavāns

XIII starptautiskajā populārās mūzikas 
izpildītāju konkursā - festivālā "Aprīļa 
pilieni 2024" piedalījās vairāk nekā 600 
dalībnieki no  8 valstīm - Bulgārijas. 
Lietuvas, Igaunijas, Ukrainas, Ķīnas, 
Vācijas, Polijas un Latvijas. Konkur-
santu sniegumu vērtēja 14 starptau-
tiskas žūrijas locekļi. Mūsu novadniece 
- Krista Špīse (ar skatuves vārdu - Krista 
Evandželīna), savā vecuma grupā sīvā 
konkurencē ieguva godalgoto 2. vietu! 

Koncerts kā dzimšanas dienas kūka Sadancošanas svētki kolektīva 
“Dēka” 10. gadadienā

Iespēja ienākt ielu mākslai

Ādažu vidusskolas Eiropas kluba 
pārstāvji Eiropas Parlamentā 
Briselē

Koru skatē iegūts pirmās pakāpes 
diploms

“Aprīļa pilienos” godalgotā 2. vieta
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Ādažu muiža – patstāvīga saimniecība ar savām zemēm

Iepriekšējā rakstā iepazinām Ādažu pili 
jeb Neiermīli. Tās atrašanās vieta senlai-
ku kartēs būtu pielīdzināma mūsdienu 
Bukultiem. Vistuvākā šā brīža adrese 
būtu Jaunciema gatve 8. Lai uzturētu 
šādu pili, bija nepieciešami ievērojami 
resursi, un, lai gan pils lielākoties bija 
pašnodrošinoša, līdz ar tās izplešanos, 
bija nepieciešams paplašināt arī tās uz-
turēšanai paredzētās teritorijas. Tā nu 
tika izveidota Ādažu muiža. Tajā strādā-
ja dažādi amatnieki un tika organizēti 
lauka darbi. Tās mērķis – nodrošināt 
Neiermīles pili ar visu vajadzīgo. Taču 
drīz vien, ap 17. gs., muiža kļuva par pat-
stāvīgu saimniecību ar savām zemēm un 
centru. 
Lai gan šodien Ādažu pilsēta ir izvei-
dojusies Vējupes labajā krastā, tuvumā 
Remberģu muižas (Ringenberg) centram, 
Ādažu ciema agrākais centrs bija bijušās 
Gaujas muižas (Aahof) jeb Gaujas-Pļavas 
muižas atrašanās vieta. Ādažu muiža at-
radās senajā Bukultu pils jeb Jauno dzir-
navu draudzes novadā (Kirchspiel Neuer-
mühlen), kas ietvēra pašreizējās Bukultu 
un Baltezera teritorijas. 19. gs. to pazīstē-
ja kā Ādažu-Carnikavas draudzes nova-
du.
Ādažu muiža, arī zināma kā Aahof jeb 
Gaujas, jeb Pļavas muiža, sāka savu vēs-
turi zviedru valdīšanas laikos, ar pirma-
jiem dokumentālajiem pierādījumiem 
no 1633. gada, kad muižas arendators 
bija Hans Vite. Kopā dokumentētus 
iespējams atrast septiņus dažādus muižas 
īpašniekus. Jau 1636. gadā muiža nonāca 
nākamā īpašnieka – Hansa Vahtmeister-
na – īpašumā, un drīz pēc tam tā pārgāja 
uz Vidzemes landmaršalu un diplomātu 
baronu Otto fon Mengdensu. 

Lielais mēris un Zviedru kara 
sekas
Neatkarīgi no politisko varu maiņām, 
muižas liktenī tika ierakstīti arī citi 
izaicinājumi. Viens no lielākajiem 
izaicinājumiem, kas piemeklēja visu 
Eiropu, bija Lielais mēris. No tā iz-
vairīties bija neiespējami teju nevienam, 
tādēļ arī Ādažu muiža saņēma ievēro-
jamu triecienu šīs slimības rezultātā. 
Zviedru karš (1700–1721) Vidzemē 
atstāja postošas sekas, un tieši caur 
karaspēka kustību izplatījās mēris, jo šī 
slimība visaktīvāk izplatījās caur ceļiem, 
kur notika aktīva satiksme. Tā kā Ādaži 
atradās tieši šo ceļu tuvumā, mājas to 
tuvumā tika nodedzinātas un teju 80% 
no iedzīvotājiem gāja bojā. Vēsturiskās 
liecībās dokumentēts, ka pēc Lielā mēra 
Ādažu muižā bija palikuši vien 117 cil-
vēku, Remberģes muižā – 11, Iļķenē – 9 

un Kluses muižā neviena. Visā Ādažu 
draudzē no 1258 draudzes locekļiem pēc 
mēra palikuši bija aptuveni 300 cilvēku. 
1723. gadā Ādažu muiža un pilsēta tika 
atdotas atpakaļ bruņniecības pārstāv-
jiem, un par īpašnieci kļuva grāfiene 
Katarīna Golofleina. Vēlāk, 1796. gadā, 
muiža tika pārdota Vilhelmam Blanken-
hāgenam, kurš arī bija Bukultu muižas 
īpašnieks un Krievijas cara Aleksandra I 
padomnieks. Viņš bija saistīts arī ar po- 
pulāro dzērienu Allažu ķimelis. 19. gs. sā-
kumā, kad Allažu ķimelis bija populārs, 
Ādažu un Bukultu muižas tika pārdotas 
jaunam īpašniekam – baronam Ādolfam 
Heinriham Volfam. Bukultu muiža pa-
lika Volfa ģimenes rokās līdz 1939. ga-
dam, kad tika veikta repatriācija.

Zemnieku dumpis – aizsākums 
pārmaiņām muižas pārvaldē
Ap 1828. gadu Ādažu un Bukultu muižām 
uzradās jauns īpašnieks – barons Ādolfs 
Heinrihs Volfs. Kā Ādažu un Bukul-
tu muižas īpašniekam Volfam bija liela 
ietekme uz apkārtnes dzīvi un draudzes 
dzīvi, izmantojot savas privilēģijas un 
patronāta tiesības. Volfs savā saimnie-
košanas laikā bija lielā sāncensībā ar 
grāfu A. Manteifeli, kurš bija Remberģes 
jeb Vesterotes muižiņas īpašnieks. Taču 
īpašu Heinriha Volfa saimniekošanas lai-
ku padara tieši 1861. gadā Krievijas cara 
Aleksandra II ieviestais likums, kas atcēla 
dzimtbūšanu Krievijā. Lai gan šis likums 
tika attiecināts Latvijas teritorijā uz Lat-
gali, tas bija krietni liberālāks, nekā 1817. 
gadā Kurzemē vai 1819. gadā Vidzemē 
pieņemtie dzimtbūšanas atcelšanas liku-
mi. Zemnieki kļuva brīvi savā personā, 
taču teju viss zemnieku man-

tiskais īpašums palika muižai. Lai zem-
nieks varētu turpināt dzīvot savā mājā un 
turpināt saimniekot, viņš varēja noslēgt 
nomas līgumu ar muižu. Taču muižnie-
ki, tostarp arī Ādažu un Bukultu muižas 
barons Volfs, šādai kārtībai nepiekrita un 
no tās mēģināja izvairīties. 
1863. gada pavasarī daudzi Ādažu zem-
nieki bija kopīgi parakstījuši lūgum-
rakstu un devās pie muižkunga Volfa 
ar prasību par rakstisku nomas līgumu 
par zemi un savām ilggadējām mājām. 
Šīs mājas bija dzīvošanai izmantotas jau 
vairākas paaudzes. Tomēr barons Vulfs 
ignorēja zemnieku prasības. Un tad pie- 
nāca liktenīgais 1863. gada 20. aprī-
lis – diena, kad ādažnieki kopīgi izlēma 
pārtraukt veikt muižas klaušas (klaušas– 
Feodālās zemes rentes forma jeb bez-
maksas darbs, kas zemniekiem (ar savu 
inventāru un vilcējspēku) dzimtbūšanas 
laikā bija jāveic muižā). Tā bija uzdrīk-
stēšanās un rīcība, kas nebija raksturīga 
šajā laikmetā. 
Atbildē barons pie sevis izsauca muižas 
stārastu (stārasts – klaušu darbu uzraugs 
19. gs. un 20. gs. sākumā, ko muižnieks 
iecēla no zemnieku vidus) Jāni Kalniņu, 
Ādažu pagasta vecāko Jēkabu Breine-
ru, pagasta tiesas pārstāvjus Dāvi Upī-
ti, Mārtiņu Osi un Dāvi Neilandu. Viņi 
atzinās, ka ir devuši rīkojumu pārtraukt 
pienākumu pildīšanu pret muižu. Ak-
tīvākos dumpiniekus ieslodzīja cietumā, 
un viņu ģimenes tika izliktas no mājām. 
Tomēr ādažnieki neatjaunoja klaušu 
darbus. Ar Tērbatas Universitātes ab-
solventu palīdzību ādažnieki ar Miķeli 

Freimani priekšgalā uzrakstīja petīci-
ju Labajam Ķeizaram par ādažnieku 
tiesībām. Lai izvairītos no cenzūras, 
Miķelis Freimanis un citi aktīvisti vēstuli 
piekrita nogādāt pašam ķeizaram per-
soniski. Uzzinājuši, kur ķeizars dodas 
ikdienas pastaigā, un uzmeklējuši viņu, 
pārdrošnieki nometušies ceļos ķeizara 
priekšā ar aploksnē ielikto lūgumrakstu 
uz galvas. Veiksmīgā kārtā ķeizars lūgu-
mu pieņēmis, un pēc laika visi Ādažu 
dumpī apcietinātie no cietuma tika 
izlaisti. Politiski un sabiedriski aktīvi 
Ādažu zemnieki sagaidīja arī gadsimtu 
miju, piedalījās arī 1905. gada Krievijas 
revolūcijas notikumos.

Muižas mūža noriets un 
mantojums, un muižas dzīve 
mūsdienās
1872. gadā Baltazars Kampenhauzens 
iegādājās Bukultu muižu, un 1909. 
gadā Kampenhauzenu dzimta kļuva par 
Ādažu muižas īpašniekiem. Pēc 1920. 
gada agrārās reformas Ādažu muižas 
teritorijas tika sadalītas. Ādažu muižā 
dzimušais, tās pēdējais īpašnieks barons 
Arists Baltazars Kampenhauzens palika 
Latvijā. Baronam 1920. gada 26. jūnijā 
izsniedza Latvijas pilsoņa pasi, un Ādažu 
muižas īpašniekam agrārā reforma atstā-
ja 59,80 ha muižas neatsavināmās daļas. 
No pārējām 12 069 lielajām pūrvietām 
muižas zemēs (aptuveni 4477 hektāri) 
agrārreformā Ādažu pagastā izveidoja 
100 jaunsaimniecību un piešķīra zemes 
piegriezumus 10 vecsaimniecībām.
Mūsdienās kādreizējās muižas teritorija 
ir kļuvusi par uzņēmumu attīstības cen-
tru. Šeit atrodas uzņēmumi, kas nodar-
bojas visdažādākajās uzņēmējdarbības 
jomās – sākot no pārtikas ražotnēm, līdz 
pat būvniecības materiālu uzņēmumiem 
un lauksaimniecības tehnikas piegādātā-
jiem. Mūsdienās apskatāms muižas 
parks, kur redzama aleja. 

Turpinājumā…
1894. gadā vācu tautības latviešu valod-
nieks un etnogrāfs Augusts Bīlenšteins 
(1826–1907) Ādažu (Neuermühlen) 
draudzes novada kartē atzīmējis 10 lielās 
un divas mazās mājas-muižas. Lielās 
muižas – Ādaži (Aahof), Remberģe (Rin-
genberg), Baložu muiža (Bonaventura), 
Aldermuiža (Hollershof), Štāles (Stahlen-
hof), Berģu (Bergshof), Bukultu (Bellen-
hof) muiža, Iļķene (Hilhensfahr), Kluse 
(Kluss), Ādažu mācītājmuiža (Pastorat). 
Carnikavas muiža tika iedalīta atsevišķā 
Carnikavas draudzes novada teritorijā. 
Mājas-muižas: Attari (Ottern), Rīkuļi 
(Rihkul). Šajā rakstā izpētījām Ādažu 
muižu, kas piedzīvojusi iespaidīgus noti-
kumus laika gaitā. Tuvākajos rakstos ap-
skatīsim arī citas muižas – nākamajā rak-
stā ieskatīsimies tieši Carnikavas muižas 
vēsturē. 

Laura Lazdāne

Ādažu muižas dzīvojamā ēka ap 20. gs. 20./30. gadiem. 
(Avots: Carnikavas Novadpētniecības centra arhīvs)

Pēdējā Ādažu muižas 
īpašnieka Arista Baltazara 
Kampenhauzena pase. 
(Avots: Carnikavas Novadpētniecības 
centra arhīvs)

Ādažu muiža 20. gs. sākumā. (Avots: Carnikavas Novadpētniecības centra arhīvs)
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Sirsnīgi aizvadīta Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas gadadiena Ādažu novadā!

Šogad aprit 34 gadi, kopš 1990. gada 4. 
maijā Augstākā padome ar 138 deputātu 
balsīm pieņēma deklarāciju “Par Latvi-
jas Republikas neatkarības atjaunošanu”. 
Katru gadu šī diena ir svētku diena, kad 
varam sajust lepnumu par to, ka esam 
brīva un neatkarīga valsts. Balti klāts 
galds ir kā pašapziņas un lepnuma sim-
bols – vienojošais elements kā simbols 
gaišai nākotnei ar mērķi iedvesmot cil-
vēkus svinēt svētkus, sanākot kopā ģi-
menēm, draugiem, kopienām un kaimi- 

ņiem. Šogad svētku autobuss ar Ādažu 
novada Kultūras centra amatiermākslas 
kolektīviem viesojās Baltezerā, Kadagā, 
Siguļos, Kalngalē, Alderos, Garkalnē, 
Carnikavā un Ādažos.
Sirsnīgā un svinīgā gaisotnē tika pasniegti 
Pateicības raksti mūsu novada cilvēkiem:
DAIGAI ŠĒPEREI par nesavtīgu at-
balstu iedzīvotājiem, par aktīvu līdzdalī-
bu ciema sabiedriskajā dzīvē. AIGAI 
VASIĻEVSKAI par aktīvu iesaistīšanos 
kultūras dzīves organizēšanā un vietē-
jās kopienas tradīciju stiprināšanā Bal-
tezera ciemā. ILZEI OZOLLAPAI par 
aktīvu dzīves pozīciju vides sakārtotības,  
dabas aizsardzības un veselīga dzīvesveida 
īstenošanā Baltezera ciemā. ARTŪRAM 
JAKOBSONAM par aktīvu iesaistīšanos 
kultūras dzīves organizēšanā, kultūrvēs-
turiskā mantojuma popularizēšanā un 
vietējās kopienas tradīciju stiprināšanā 
Carnikavas ciemā. RITAI PLĀNA-
JAI, ilggadējai Alderu iedzīvotājai, par 
devumu Alderu ciema vietējās kopienas 
tradīciju saglabāšanā un stiprināšanā. 
ARNĪDAI LUDVIGAI, ilggadējai Alde-
ru iedzīvotājai, par devumu Alderu ciema 
vietējās kopienas tradīciju saglabāšanā 

un stiprināšanā. AIJAI AUZIŅAI, ilg-
gadējai Alderu iedzīvotājai, par devumu 
Alderu ciema vietējās kopienas tradīciju 
saglabāšanā un stiprināšanā. NATAĻJAI 
BOIKO, ilggadējai Ādažu iedzīvotājai, 
par nesavtīgu darbu, aktīvu līdzdalību 
un taisnīguma gara uzturēšanu vietējās 
kopienas attīstībā. ANITAI BAGRIJAI, 
ilggadējai Gaujas ciema iedzīvotājai, 
par devumu sabiedriskās dzīves orga-
nizēšanā un vietējās kopienas tradīciju 
stiprināšanā. IRĒNAI ROŽKALNAI, 
sabiedriski aktīvai Carnikavas pagasta 
iedzīvotājai, par ieguldījumu estētiska 
daiļdārza izveidē un tūristu piesaistē, tā 
nesot pagasta vārdu Latvijā un aiz tās 
robežām. NATĀLIJAI METLAI par 
ilgstošu un pašaizliedzīgu darbu Ādažu 
novada izglītības iestāžu darbības no-
drošināšanā. ANDRIM BRIEDIM par 
ieguldījumu Siguļu PII “Piejūra” āra ter-
itorijas izveidē un kārtības uzturēšanā. 
ANITAI TREICEI, ilggadējai un sabie-
driski aktīvai Siguļu ciema iedzīvotā-
jai, par beznosacījuma mīlestību un ie- 
guldījumu mājdzīvnieku labsajūtas no-
drošināšanā. ANDRIM GULBIM, Siguļu 
iedzīvotājam, par Carnikavas pagasta 

vārda popularizēšanu, sniedzot augstus 
personīgos rezultātus handbolā un audz-
inot jaunos handbolistus. TATJANAI 
USTINOVAI par ilgstošu un pašaiz- 
liedzīgu darbu Ādažu novada izglītības 
iestāžu darbības nodrošināšanā. ZANEI 
GEMZEI par ieguldījumu Ādažu nova-
da iedzīvotāju drošības pasākumu no-
drošināšanā pie/uz ūdens un peldētap-
mācības sekmēšanā. INGAI POLEI par 
devumu Kadagas ciema vietējās kopienas 
tradīciju saglabāšanā un stiprināšanā. 
AIVIM ZĪLĪTIM par devumu Kadagas 
ciema sakopšanā un sabiedriskās dzīves 
veicināšanā, par optimisma un taisnīgu-
ma gara uzturēšanu. LIENEI MIELAVAI 
par devumu Kalngales ciema vietējās kop-
ienas attīstībā un tradīciju saglabāšanā 
un stiprināšanā. SANDRAI RASNAČAI, 
Kalngales iedzīvotājai, par nesavtīgu at-
balstu iedzīvotājiem, par aktīvu līdzdalī-
bu un iesaisti ciema sabiedriskajā dzīvē 
un biedrībā “Kalngalieši”. 
No sirds lepojamies ar mūsu saknēm, 
mūsu cilvēkiem un mūsu ciemiem! Patei-
camies ikvienam, kas šos svētkus padarīja 
īpašus! Es un Tu, mēs esam Latvija! 

Signija Roze

Latvijas neatkarības atjaunošanas 34. gadadienā jauktais 
koris Saknes koncertuzvedumu Daugava atskaņoja jau 8. 
reizi pēdējo divu gadu laikā. Šoreiz Helsinku Temppeliaukio 
baznīcas koncertzālē, kas izbūvēta klintī, kopā ar vēl trīs 
diasporas koriem: Helsinku Ziemeļmeita, Luksemburgas 
Meluzīna un Kopenhāgenas In Corde Meo kā arī uzstājās 
pilsētas laukumā dziedot Eiropas himnu Oda priekam.Fo
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MĀRTIŅŠ 
VECVANAGS: 
“ZEMESSARDZĒ 
APGŪTAIS 
NODER ARĪ 
IKDIENĀ” 
Sešu bērnu tēvs, 
ādažnieks Mārtiņš 

Vecvanags, ikdie- 
nā viņš ir vadības 

konsultants, palīdzot 
lieliem uzņēmumiem at-

tīstīt spējas vadīt cilvēkus. In-
terese par militāro jomu viņam bijusi jau 
sen, tāpēc pašsaprotama bija arī izvēle 
pievienoties Zemessardzei. “Sauszemes 
spēku Mehanizētās kājnieku brigādes 3. 
bataljonā esmu kopš 2. rotas dibināšanas. 
Manuprāt, pašreizējā realitāte mums ap-
kārt uzliek par pienākumu vīrietim, ku- 
ram ir ko sargāt un kam ir svarīga Lat-
vija, būt Zemessardzē. Jo vairāk mēs bū-
sim gatavi aizstāvēt savu valsti, jo mazāka 
iespēja, ka mums to patiešām vajadzēs 
darīt,” norāda Mārtiņš, uzsverot, ka viņš 
daudz runājis ar draugiem un paziņām, 
aicinot arī viņus iestāties Zemessardzē. 
“Jau kopš agras jaunības mani ir vilināju-
si militārā joma. Man patīk ieroči, taču ir 
ļoti daudz praktisku lietu, ko jebkurš var 
pielietot savā ikdienas dzīvē ar ģimeni – 
ejot pārgājienā ar ģimeni vai bērniem, 
jūs mācēsiet labāk izveidot nometnes 
vietu, pareizāk izvēlēties apģērbu un ci-
tas lietas,” norāda zemessargs. “Militāra-
jā jomā svarīga ir arī pirmā palīdzība un 
kolēģu glābšana, bet tā bieži var noderēt 
arī ikdienā, piemēram, kad kāds salauž 
kāju vai satiksmes negadījumos. Zemes-
sardze dod arī personisku rūdījumu tikt 
galā ar fiziskiem pārbaudījumiem – sap-
rast savu spēju robežas un apzināties, ka 
tās patiesībā ir daudz lielākas, nekā mēs 
domājam. Cilvēkiem, kuri ir vecumā virs 
40 gadiem, tā ir arī iespēja sakārtot savu 
fizisko formu. Zemessardzei ir daudz iegu-

vumu arī ārpus militārās jomas.” Mārtiņš 
norāda, ka viņa motivācija, stājoties Ze-
messardzē, bija un ir valsts aizsardzība, un 
uzsver, ka tieši no mūsu gatavības aizstāvēt 
savu zemi atkarīgs, vai naidnieks apsvērs 
domu par mēģinājumu sagrābt teritoriju. 
Viņš arī atgādina piemēru par Ziemas karu 
starp Krieviju un Somiju 2. pasaules kara 
ievadā, kad somiem izdevās nosargāt savu 
neatkarību. 
“Mēs visi gribam dzīvot zem mierīgām 
debesīm. Jo vairāk mēs būsim gatavi savu 
valsti sargāt, jo lielāka iespēja, ka debe-
sis paliks mierīgas. Un pretēji – jo vairāk 
sēdēsim uz dīvāna un neko nebūsim gatavi 
darīt, jo lielāka ir iespēja, ka kādam lik- 
sies – Latvija ir teritorija, kuru var mēģināt 
sagrābt. Jau fakts, ka mēs esam daudz un 
gatavi aizstāvēt savu zemi, ir tas, kas varētu 
atturēt mūsu austrumu kaimiņu no kaut 
kādām darbībām. Domāju, ka līdzīga 
analoģija ir notikumi 1940. gadā Somijā 
un tās tālākais liktenis, kā arī Baltijas val- 
stīs mēs varam izlemt, kā mēs gribam, lai 
ir.”
Līdzīgi kā Sniga Promberga, arī Mārtiņš 
uzsver, ka dienests Zemessardzē no cilvē-
ka neprasa nemaz tik daudz, turklāt šeit ir 
runa par prioritātēm: “Ieteicamais mini- 
mālo dienu skaits ir ārkārtīgi neliels, ko 
var izmantot savās atvaļinājuma dienās vai 
nedēļas nogalēs. Mums katram ir kaut kādi 
hobiji – makšķerēšana, braukšana ar mo-
tociklu vai alus dzeršana ar draugiem. Mēs 
varam upurēt šīs pāris makšķerēšanas vai 
alus dzeršanas. Abos gadījumos – gan da- 
rot savus hobijus, gan dienot Zemessardzē, 
mēs atņemam laiku ģimenei, taču otrajā 
gadījumā mēs izdarām kaut ko svarīgu arī 
valstij. Turklāt ar mums ir ne mazāk jautri 
kā ar makšķerniekiem vai motobraucē-
jiem. Iespēja braukt ar bruņutransportieri 
vai 4x4 mašīnu pa poligonu ir gana aizrau-
jošs piedzīvojums. Nedomāju, ka ir grūti 
veltīt laiku Zemessardzei, ja to plāno un 
vienojas ar ģimeni.”

Esi savas zemes sargs. Stājies Zemessardzē!

Zemessardze – būtisks 
stūrakmens valsts aizsardzībā
Zemessardze ir lielākā un teritoriāli vis-
plašāk pārstāvētā Nacionālo bruņoto spēku 
struktūra. Tā ir primārais instruments sa-
biedrības iesaistei valsts aizsardzībā, dodot 
iespēju Latvijas pilsoņiem un pilsonēm 
brīvprātīgi kalpot savai valstij, rūpējoties 
par tās aizsardzību.
Valsts aizsardzības dienestu var pildīt arī 
Zemessardzē, izvēloties vairākas iespējas – 
11 mēnešu dienestu, piecu gadu dienestu 
vai arī piecu gadu laikā apgūstot augstskolu 
un koledžu studentiem paredzēto rezerves 
virsnieka programmu. Šiem dienesta vei-

diem jāpiesakās brīvprātīgi. 
Pēc Krievijas pilna mēroga iebrukuma 
Ukrainā interese par Zemessardzi būtiski 
pieauga – tajā iestājās vēsturiski lielākais 
Latvijas iedzīvotāju skaits. 2022. gadā 
vēlmi iestāties Zemessardzē izteica 3916 
cilvēku, bet pēc pārbaudēm dienestā 
tika uzņemti 2506. Pērn interese būtiski 
kritās un Zemessardzē tika uzņemti vien 
nedaudz vairāk par 900 jauniem zemes-
sargiem. Šobrīd Zemessardzē dien ap-
tuveni 10 000 cilvēku, bet nepieciešams 
būtu krietni vairāk, ņemot vērā, ka valsts 
aizsardzības veidošanā būtiska loma ir tieši 
Zemessardzei. 

Unikālais 3. kājnieku bataljons – 
iespēja arī ādažniekiem 
Kopš 2018. gada Ādažos darbojas Sausze-
mes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes 
3. kājnieku bataljons, kas ir unikāls ar to, 
ka sagatavo zemessargus un rezerves kara-
vīrus valsts aizsardzības uzdevumu veikša-
nai Latvijā. 3. kājnieku bataljonā dien gan 
profesionālā dienesta karavīri un rezerves 
karavīri, gan zemessargi. 
Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku 
brigādes 3. kājnieku bataljons ir lieliska 
iespēja novada iedzīvotājiem dienēt tieši 
savas dzīvesvietas tuvumā. Lai gan prasības 
uzņemšanai, lai iestātos kādā no teritoriā-

lajām vienībām un 3. kājinieku bataljonā, 
neatšķiras, Ādažos dienošajiem zemessar-
giem mācību skaits ir lielāks. Ikviens, kurš 
ir nolēmis iestāties Zemessardzē, to var 
darīt tieši 3. kājnieku bataljonā, norādot 
šo informāciju savā pieteikumā. Aptuve-
ni trešdaļu no 3. kājnieku bataljona veido 
Ādažu novada iedzīvotāji. 
Pretēji stereotipiem, dienestu Zemes-
sardzē var viegli apvienot ar pamatdar-
bu, jo brīvprātīgo iemaņu apgūšanu un 
pilnveidošanu var veikt no darba brīvajā 
laikā (brīvdienās), ieteicams no 30 līdz 90 
dienām gadā. Minimālais dienu skaits ir 
20. Par apmācību grafiku zemessargi uz- 
zina ļoti savlaicīgi – aptuveni pusotru gadu 
iepriekš. Tādējādi zemessargiem ir iespēja 
plānot savu laiku, lai piedalītos mācībās, 
līdzīgi kā veselīga dzīvesveida piekritē-
ji plāno dalību sacensībās, piemēram, 
skriešanā vai rogainingā, turklāt sporta 
sacensību gadījumā grafiks ir zināms ap-
tuveni pusgadu iepriekš. 
Plecu pie pleca ar 
profesionālajiem karavīriem
Mehanizētās kājnieku brigādes 3. kājnieku 
bataljona zemessargi piedalās ne vien 
bataljona mācībās, bet divreiz gadā veic 
uzdevumus arī lielajās apmācībās kopā ar 
NATO sabiedrotajiem, kā arī reizi gadā 
iziet nometni. Dienests Zemessardzē vai 
Nacionālajos bruņotajos spēkos dod iespē-
ju iemācīties prasmes, kuras nevar apgūt 
nekur citur, – līderību, spēju ātri pieņemt 
lēmumus. Tā ir arī iespēja apgūt militārās 
pamatzināšanas un specialitāti bez mak-
sas, kā arī prasmi rīkoties un palīdzēt ci- 
tiem ekstremālās situācijās. Lielākā daļa 
zemessargu kā savu galveno motivāciju 
dienēt Zemessardzē min patriotismu un 
vēlmi apgūt zināšanas, kuras var palīdzēt 
gan dzimtenes aizstāvēšanā, gan ikdienā. 
Prasības, lai stātos Zemessardzē, Tev jābūt 
vismaz 18 līdz 60 gadu vecam Latvijas 
pilsonim, ar iegūtu (vismaz) pamatizglītī-
bu, valsts valodas zināšanām vidējā (B1) 
līmenī, kā arī atbilstošu veselību un fizisko 
sagatavotību. 
Kā pieteikties? 
Aizpildi pieteikumu www.esizemessargs.lv, 
raksti e-pastu uz esizemessargs@mil.lv, zvani 
uz Zemessardzes bezmaksas informatīvo 
tālruni 1811 vai dodies ciemos uz Sausze-
mes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes 
3. kājnieku bataljonu Kadagā, kur kandidā-
tus pieņem darba dienās no plkst. 9.00 līdz 
16.00. Līdzi ņem pasi vai eID karti. 

Pēc Krievijas uzsāktā pilna mēroga kara Ukrainā būtiski pieauga Latvijas iedzīvotāju inte- 
rese par Zemessardzi. Iespēju iestāties Zemessardzē izmantoja arī mūsu novada iedzīvotā-
ji, kam ir unikāla iespēja dienēt plecu pie pleca ar profesionālā dienesta karavīriem Saus- 
zemes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes 3. kājnieku bataljonā. 

Mehanizētās kājnieku brigādes 3. kājnieku bataljona zemessargi piedalās ne vien bataljona mācībās, 
bet divreiz gadā veic uzdevumus arī lielajās apmācībās.
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SNIGA PROMBERGA: 
“ZEMESSARDZE IR MANS 
PRIORITĀRAIS HOBIJS”
Carnikaviete Sniga Promberga Zemes-
sardzē iestājās 2021. gada rudenī, tātad vēl 
pirms Krievijas pilna mēroga iebrukuma 
Ukrainā. Viņas motivācija bija realizēt sevi 
kara medicīnas jomā. 
“Man ļoti interesē kara medicīna, tāpēc 
ļoti gribēju kļūt par karavīru glābēju. Pēc 
profesijas esmu mediķe, taču medicīnā 
esmu strādājusi tikai sešus gadus, pēc tam 
pārgāju uz farmāciju un klīnisko pētījumu 
jomu. Otrs iemesls – mani ļoti uzrunā dis-
ciplīna, kas ir militārajā vidē. Mana mo-
tivācija bija sevis realizēšana medicīnas 
jomā un lietderīgi pavadīts laiks, apgūstot 
jaunas un noderīgas iemaņas. Šī man ir 
iespēja iepazīt kara medicīnu un kļūt par 
karavīru glābēju,” atklāj Sniga. 
Viņa atklāj, ka divarpus gadu laikā apme-
klējusi visas notikušās apmācības, un ir 
gandarīta par izdarīto izvēli, neskatoties uz 
to, ka mācības nav vieglas. 
“Tā ir mana prioritāte,” uzsver carnika-
viete. “Man ir darbs, bet Zemessardze 
ir prioritārais hobijs, kam ir pakārtots 
viss pārējais. Šeit var apgūt lietas, ko ne-
var iemācīties civilajā dzīvē. Tā ir iespēja 
palīdzēt sev, savai ģimenei un valstij, ja 
tāda nepieciešamība radīsies.”
Sniga norāda, ka Zemessardze nav tikai 
ieroču lietošanas vai šaušanas apmācības, 
lai arī tam tiek veltīta būtiska uzmanība. 
Viņa atzīst, ka orientēšanās iemaņas mežā, 
ko arī apgūst zemessargi, ir noderīgas 
ikvienam. “Lai uzturētos mežā, jāpārzi-
na orientēšanās, arī tad, ja tu esi sēņotājs 
vai dodies pārgājienā. Šeit apgūstam arī 
iemaņas, kā izdzīvot aukstumā un bez ie- 
rastajiem saziņas līdzekļiem. Zemessardzē 
savu ego jānoliek malā, šeit ir sadarbošanās 
un palīdzība.”
Zemessardzē Sniga ieguvusi arī daudz jau-
nu draugu un paziņu, ar ko komunicē arī 

ārpus mācībām. Un arī 
paziņas ārpus Ze-
messardzes viņas 
iespaidā pievēr-
sušās dienestam. 
Sniga norāda, ka 
viņai patīk būt 
kā piemēram 
un iedvesmotā-
jai, turklāt viņa 
nekad neatsaka 
padomu. Viņa strādā 
arī kā fitnesa trenere, no 
kuras ietekmējušies tie, kuri nāk pie viņas 
sportot. 
Jautāta par iespējām apvienot darbu ar 
dienestu Zemessardzē, Sniga atbild: “Ir 
dažādi darbi, bet grūti iedomāties kādu 
darbu, kur to nevarētu izdarīt. Šā brīža 
situācijā darba devēji kļūst arvien iein-
teresētāki un atbalstošāki, turklāt mums 
ir arī atsauce darba likumā (darba devē-
jam ir pienākums izmaksāt atlīdzību, ja 
darbinieks neveic darbu sakarā ar zemes-
sargu kolektīvo apmācību). Manuprāt, 
dienests Zemessardzē vairāk ir saistīts ar 
pamatmotivāciju, ir maz tādu gadījumu, 
kad mācības nevar apmeklēt tieši darba 
dēļ. Visu var sarunāt un saplānot. Ze-
messardze arī ļoti nāk pretī – ja mācības 
ir nedēļu, bet cilvēks var piedalīties tikai 
četras dienas, viņš var tā darīt. Vienmēr 
tiek atrasts kompromiss. Zemessardze ir 
nopietns lēmums, tāpēc es ļoti ieteiktu 
izmantot iespēju apmeklēt pasākumus, 
kuros piedalās karavīri, iepazīt viņu ekipē-
jumu, ikdienu. Parunājoties ar zemessar-
giem, var maksimāli iepazīt šo vidi.”
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Vēstures neaizmirstie – noslīkšanas 
upuri un slīcēju glābēji
Šogad agrais pavasaris atgādina par vasaras 
sezonas drīzu atnākšanu. Ādažu novadā 
vasara daudziem asociējas ar silto ūdeni 
jūrā un Gaujā un ar iespēju “plunčāties” 
līdz zosādai un zilām lūpām. Tikai 
glābšanas riņķi pludmalēs un pērnā gada 
ziņas atgādina par jūrā un citās ūdens- 
tilpēs noslīkušajiem. Paliekot drošākiem, 
mums šķiet, ka ar katru gadu paliekam 
izglītotāki par drošību uz ūdens, bet, ie- 
raugot kādu jaunu ziņu, mums atkal šķiet, 
ka tik daudz nelaimes gadījumu uz ūdens 
nav bijis nekad. Bet, ielūkojoties vēsturē, 
redzam, ka arī senos laikos jūra mēdza 
paņemt savu tiesu; jūras un Gaujas kras-
tos slīkuši gan jūrnieki, gan zvejnieki, gan 
atpūtnieki.
15. maijā parasti atzīmēta Starptautiskā 
ūdens drošības diena, kuras galvenais 
mērķis ir veidot globālu izpratni par 
slīkšanu un tās profilaksi, kā arī izglītot 
sabiedrību par drošību pie ūdenstilpēm un 
uz ūdens. Turklāt 15. maijā Latvijā tiek at-
klāta peldsezona. 
Cik cilvēku un kuģu Ādažu novadā ūdens 
stihija ir priekšlaicīgi paņēmusi, precīzu 
ziņu nav. Atbildes uz šiem jautājumiem 
rast nav viegli, jo kuģu un mazo laivu 
avāriju skaits ir grūti aplēšams, tāpat arī 
visi vēstures gaitā noslīkušie nav apzināti. 
Mūsdienās Latvijā, pēc oficiālajām ziņām, 
katru gadu noslīkst gandrīz 150 cilvēku, 
2023. gadā glābēji izglāba 484 cilvēkus. 
Visos laikos ir svarīgi izvērtēt savus spēkus 
un iespējas, sadzīvojot ar jūru. Jūra prasa 
cieņu, zināšanas par dabu un piesardzī-
bu. Pretējā gadījumā sekas bija, ir un būs 
traģiskas. Pirmās rakstītās ziņas par mūs-
dienu Ādažu novada teritorijā noslīkuša-
jiem ir atrodamas Indriķa hronikā un vēs-
ta par 13. gadsimta notikumiem. Hronikā 
aprakstīti 1298. gada notikumi, kad sīvā 
cīņā starp Livonijas ordeni, kuram piederē-
ja varenā, aptuveni 13. gs. beigās uzceltā 
mūra pils, un rīdziniekiem, arhibīska-
pa piekritējiem, rīdzinieku un lietuviešu 
apvienotais karaspēks ieņēma Ādažu pili. 
Hronika vēsta: “Bīskapa karaspēks kopā ar 
nekristīgiem leišiem uzvarēja. Kaujā krita 
mestrs Bruno un 60 ordeņa brāļu. Bīskapa 
ļaudis un Rīgas pilsoņi tapa ļoti pārdroši 
un aplenca ordeņa pili Ādažus, bet tika 
atsisti. Šeit galu dabūja ap 400 rīdzinieku: 
daudzus nosita un daudzi noslīka.” Šo at-
gadījumu stāstā par Ādažu mūra pils un 
to iemītnieku likteni savā grāmatā “Ādaži: 
pagātnes dialogs ar nākotni” atspoguļo arī 
vēsturniece Elita Pētersone. Arī vēlāk gan 
Gaujas upe, gan arī jūra paņēmusi daudz- 
us jo daudzus lībiešu, igauņu, leišu, vācu, 
poļu, zviedru, krievu u. c. tautību karotā-
jus. Kara apstākļos, saprotamu iemeslu 
dēļ, ūdens drošība nešķiet prioritāte… 
Arī šķietami mierīgos laikos ūdens ir licis 
šķirties no dzīvības kādam no karavīriem. 
20. gs. 30. gadu beigās Latvijas armija no-
cietina Carnikavas jūrmalas jaunaudžu 
pusi, uzceļot četras blindāžas ložmetējiem. 
Tolaik upē pie Jūrasleju pļavām noslīkst 
kāds karavīrs, kuru atrod tikai pēc ilgākas 
meklēšanas. Šo un daudzus citus rakstā 
pieminētos gadījumus savā grāmatā par 
Carnikavu “Mēs esam carnikavieši” izceļ 
Uldis Siliņš. 
Skaļākie noslīkšanas gadījumi parādās ne 
tikai seno laiku presē, bet arī daiļliteratūrā 
un saglabātās atmiņās. Tā baltvācietis Zig-
frīds fon Fēgezaks raksta par kādu traģēdi-
ju 18. gs. beigās, kad, no kāzu nama brau-
cot, Dūņu ezerā ielūst smagās kamanas 
ar četriem zirgiem priekšā, kuri kopā ar 
kučieri un līgavu noslīkst. Vai tas bija ti-
kai viņa fantāzijas auglis? Tā laika vācu 
laikrakstos par tādu notikumu nekas nav 
atrodams…
Noslīkšanas gadījumi plašāk aprakstīti 
periodikā, bet dažus interesantus ierak- 
stus var atrast arī baznīcu grāmatās, kuras 
savā pētījumā plaši izmanto Uldis Siliņš. 
Pētot 19. gs. beigu stāstus par noslīkuša-
jiem, varam atrast gan slīcēju vārdus, gan 
arī negadījuma apstākļu atainojumus. 
1893. gada 9. jūnijā trijos pēc pusdienas 
Gaujā noslīcis 13 gadus vecais Augusts 
Pētersons no Matītēm un nedēļu vēlāk, 17. 
jūnijā, deviņos no rīta divgadīgais Pēteris 
Stalbaus no Nikasdēliem. 1894. gada aprīlī 
desmitos no rīta mežkungs Pēteris Ka- 
mols, precējies, 38 gadi, un 22 gadu vecais 
strādnieks Jānis Zaķis noslīkuši Gaujā. 
Carnikavas labdarības biedrības kora di-
riģents Jānis Bērziņš noslīka Gaujā 1901. 

gadā. Nelaimīga sagadīšanās: vēl kāds Jānis 
Bērziņš noslīka Gaujā 1930. gadā. 
Krievijas impērijas beigu posmā un 20. gs. 
20. gados slīcēju glābšana jau notika or-
ganizēti. 1923. gada rudenī tika izveidota 
Latvijas glābšanas biedrība uz ūdeņiem. 
Vēlāk, padomju laikā, darbojās jau tās 
pēctece – Latvijas PSR glābšanas biedrī-
ba uz ūdeņiem. Saistībā ar to Carnikavas 
Novadpētniecības centrā ir nonākusi kāda 
vērtīga relikvija – 1932. gada februārī 
“Latvijas glābšanas biedrības uz ūdeņiem” 
Galvenās valdes Jānim Emīlam Pļaviņam 
izsniegtais atzinības raksts par to, ka tas 
1931. gada 8. augustā jūrā pie Kalngalcie-
ma (mūsdienās Kalngale) izglāba slīkstošu 
sportistu. 
Atsevišķi cilvēku glābšanas 
gadījumi nenozīmēja to, ka slīcēju 
palika mazāk…
Pirmskara presē varam lasīt, ka 1935. gada 
23. septembrī, dienesta pienākumus pil-
dot, noslīka Rīgas apriņķa policijas Ādažu 
pagasta kārtībnieks Kārlis Ārgalis, atstājot 
sievu Dorotēju un nepilngadīgo meitu Vel-
tu vienas.
Pretrunīgs gadījums noticis, okupācijas 
karaspēkam ienākot, – tā 1940. gadā Dzirn- 
ezerā, makšķerējot no laivas, noslīkst kāds 
augsts padomju “čekas” ierēdnis. Notikusi 
nopietna izmeklēšana, bet nekā aizdomīga 
tā arī neatrada.
Šķiet, ka visrūdītākie jūru un Gauju pār-
zinošākie ir mūsu vietējie zvejnieki un 
kuģotāji, un tieši zvejnieki bieži ir pie-
dalījušies cilvēku glābšanā. Mūsu daiļlite- 
ratūras darbi un cilvēku atmiņas vēsta gan 
par zvejniekiem un jūrniekiem – slīcēju 
glābējiem, gan par gadījumiem, kad Jūras 
māte nenosargā arī pašu jūras vilku vai pat 
veselu laivas vadu vai kuģa komandu. Arī 
slavenā nēģu ķeršana kādreiz bijusi dzī- 
vībai visai bīstama nodarbe. 
1930. gadā pēc spēcīgas lietusgāzes Gaujā 
paceļas ūdens līmenis un straume iznes 
nēģu tačus. Glābjot zvejas rīkus, noslīkst 
viens zvejnieks. Bieži nelaimes gadīju-
mi notika, zvejniekiem zvejojot jūrā. 
Laikraksts “Jūrnieks” 1906. gadā vēsta 
par vienu no šādām  traģēdijām: “…laivā 
bijuši 5 zvejnieki, no kuriem viens – Jānis 
Krūmiņš – izglābies. Noslīkuši Jānis As-
niņš (30), Natālija Kamol (18), Marija Siliņ 
(17) un Toms Tomsons (43). Pirmie 3 ne-
precējušies, bet Tomsons atstāj sievu ar 3 
maziem bērniem. Vecākajam 8 gadi.”
Pēteris Kirejs, zināms arī kā Melnais Pēte- 
ris, ar sievu pa ziemu dzīvoja Skabju mājas 
pirtiņā, bet vasarā – Gaujas labajā krastā, 
kāpās, pa pusei zemē ieraktā būdā. Abi 
zvejoja jūrā ar tīkliem un lika zušu āķus. 
Diemžēl 1937. gada rudens vētrā laiva ap-
gāzās – Pēteris izpeldēja krastā, taču viņa 
sieva noslīka. Viņu vēlāk atrada vadu zvej- 
nieki.
Traģisks stāsts par noslīkšanu skāra arī 
igauņu izcelsmes carnikaviešus. Gadīju-
mu carnikavietis Uldis Siliņš savā grāmatā 
apraksta šādi: “Pie Dzirnezera zemnīcā 
dzīvojuši brāļi Georgs (Žoržs) un Lie-
lais Jānis. Viņi abi bija igauņu izcelsmes, 
ieradušies Latvijā pēc Pirmā pasaules kara. 
Kad Žoržs ieradās kulšanas talkās mazliet 
piepelnīties un darbs ieilga vairākas dienas, 
tad Lielais Jānis, kas bija pazīstams ar savu 
kūtrumu, bija klāt un aicināja brāli mājās: 
“Žorž, brāl, nāc mājās, saimniecība iet uz 
postu!” Vai atkal, ejot pāri tikko aizsaluša-
jam ezeram: “Zorž, brāl, ej tu pa priekšu! 
Tu esi vieglāks!” Nekādi piesardzības soļi 
nelīdzēja, Jānis tomēr noslīka. Taču viens 
teiciens bija iegājis tautā – mudinājums iet 
uz zveju: “Zorž, brāl, zivis ūdenī!”
Atgriežoties pie kuģu avārijām, ir jāizceļ 
daži skaļi un savdabīgi atgadījumi. Daudzi 
lepnuma un zaudējumu mirkļi ir saistīti 
ar kuģa avārijām. Šeit peldlīdzekļu stās-
ti aizrautīgā sižetā savijas ar cilvēkstās- 
tiem. Carnikavietis tālbraucēju kapteinis 
Mārtiņš Štālbergs divreiz izglābies kuģu 
katastrofās. Pirmo reizi likstā viņš iekūlās 
pie Kolkas, otro – pie Lielbritānijas kras-
tiem, taču tika cauri sveikā. Citiem Car-
nikavas tālbraucēju kapteiņiem laimējās 
mazāk. Piemēram, kapteiņa Pētera Augus-
ta dzīve traģiski aprāvās 1899. gadā ceļā uz 
Lielbritāniju, kad burinieks nogrima kopā 
ar visu komandu. 
Atrodamā informācija liecina, ka pie mūsu 
novada krastiem avarējuši vairāki kuģi. 
Piemēram, 1926. gada “Latvijas Kareiv-
ja” jūlija numurā pieminēts, ka viens no 

piekrastes buru kuģiem sti-
pras vētras laikā jūlijā bija 
cietis avārijā netālu no Car-
nikavas, pretī Gaujas ietekai. 
Kuģis ar signālkarogiem bija 
ziņojis par palīdzības ne-
pieciešamību (tajā laikā bu-
riniekiem vēl nebija mūsdi-
enu sakaru līdzekļu), tomēr 
viļņi dzina kuģi tuvāk ak-
meņainajam krastam, kas 
neko labu nesolīja. Turklāt 
liktenīgajā dienā neviena 
burinieka, kas saskatītu 
karogus, tuvumā nebija. Tā 
kā birokrātija un situācijas 
ziņošanas kārtība pastāvē-
ja arī pirms gandrīz simts 
gadiem, vietējais jūras 
piekrastes aizsardzības 
priekšnieks par avāri-
ju telefoniski ziņoja 
atbildīgajam Finanšu 
ministrijas Jūrniecī-
bas departamentam un 
Rīgas ostas valdei, kas 
tālāk nodeva informāci-
ju kuģu glābšanas bie-
drībai “Nāra”, kuras 
pārstāvji nekavējoties 
uz notikuma vietu 
nosūtīja tvaikoni “Kaija”. 
Tvaikonim veiksmīgi 
izdevās transportēt avarē-
jušo burinieku no sēkļa, 
un kuģa apkalpe sveika 
un vesela nonāca sauszemē. Jāpiebilst, 
ka vētra tajās dienās bija pārņēmusi visu 
Rīgas jūras līci un vairāki kuģi meklējuši 
glābiņu tuvākajās ostās. Kopumā 1926. 
gads bija vētru nedarbiem bagāts. “Latvi-
jas Kareivja” oktobra numurā publicēts, 
ka krastā pie Carnikavas izmests liels 
prāmis – ziņu par apkalpi gan presē nav. 
Tajā pašā dienā pie Daugavgrīvas vētra ap-
gāzusi un nogremdējusi divmastu šoneri 
“Milda”, kura četru cilvēku apkalpi izglā-
ba Daugavgrīvas artilērijas daļas kara- 
vīri. 
Carnikavas vārds skaļi un varonīgi 
izskanēja saistībā ar kuģa avāriju, kas risi- 
nājās ārpus Rīgas jūras līča. 1964. gada 
rudenī Carnikavas zvejas kuģa apkalpe 
izglāba grimstoša norvēģu kuģa apkalpi tā-
lajā Ziemeļjūrā. Skageraka jūras šaurumā, 
kas savieno Baltijas jūru un Ziemeļjūru, 
deviņu ballu stiprā vētrā cietuša neliela 
norvēģu kuģa “Trio” apkalpe vienā brīdī 
ieraudzīja “Sauli” – Carnikavas zvejnieku 
arteļa kuģi. Mūsu zvejnieki “Trio” apkalpi 
nogādāja uz sava klāja, kā arī sniedza cie- 
tušajiem medicīnisko palīdzību. Turklāt 
viņi ne tikai izglāba jūrniekus, bet arī 
centās palīdzēt pašam kuģim. Paņēmuši 
“Trio” tauvā, mēģinot to glābt, četri no 
mūsu zvejniekiem palika uz norvēģu kuģa 
līdz pēdējam brīdim – matrozis Gunārs 
Cipulis, motorists Aleksandrs Tutins, 
bocmanis Jānis Mičkuns un mehāniķis 
Aleksandrs Ņemčenko. Neskatoties uz 
pārcilvēciskajām pūlēm, drosmīgā kuģa 
glābšanas operācija diemžēl neizdevās, 
un “Trio” nogrima, tomēr visa tā ko-

manda tika izglābta un nodota Norvēģijas 
iestādēm. Norvēģu kuģa kapteinis Johans 
Akselzens pateicās Carnikavas zvejas kuģa 
komandai par drosmi un pašaizliedzību, 
un, atgriežoties mājās, četri drosminieki 
un “Saules” kapteinis Jefims Tihonovs tika 
apbalvoti ar medaļām “Par slīcēju glābša-
nu”. 
Arī padomju laiks, ko atceras vēl daudzi 
ādažnieki un carnikavieši, bijis pilns ar ne-
laimēm uz ūdens, un visus šos gadījumus 
ir grūti atspoguļot vienā rakstā… 1981. 
gadā Carnikavā traģiski, glābjot no bojāe-
jas divus bērnus, noslīka kāds skolotājs. 
Jāteic, ka tajā laikā Rīgas rajona glābšanas 
biedrībā uz ūdeņiem Carnikavā strādāja 
vecākais un ar Goda rakstu apbalvotais 
aktīvists – 80 gadu vecais Kārlis Balodis.
Kurš atceras neseno gadījumu par au-
tomašīnu līča ūdenī? Vai senos laikos bija 
iespējams kaut kas līdzīgs? Kāpēc gan ne! 
Uldis Siliņš apraksta negadījumu, kad 
ziemā ceļu uz Ģipteriem ar pajūgu mēroja 
pāri Gaujai pie Nabiešu tača. Reiz vasarā 
zirgs, norāvies Ozolainē no slitas, devies 
pa to pašu ceļu atpakaļ uz mājām un noslī-
cis ar visu pajūgu. Par ko tas liecina? Ka 
ar transportlīdzekļiem ir jābūt tikpat uz-
manīgam kā ar pašu cilvēku drošību. 
Gauja un jūras krasts savā sirdī glabā vēl 
daudz noslēpumu un likteņstāstu, tāpēc, 
pastaigājoties gar mūsu likteņupi un līci, 
aicinām atcerēties gan noslīkušos, gan arī 
to drošsirdīgos glābējus. 

Olga Rinkus
Rakstā izmantoti materiāli no Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas portāla www.periodika.lv 
un Rīgas Vēstures un kuģniecības muzeja. 

VĒSTURE

Ādažu muižas dzīvojamā ēka ap 
20. gs. 20./30. gadiem. (Avots: Carnikavas 
Novadpētniecības centra arhīvs)
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Ā D A Ž U 
NOVADS

Pašvaldības domes ārkārtas sēde (04.04.2024.)

Pašvaldības domes kārtējā sēde (04.04.2024.)

Pašvaldības domes ārkārtas sēde (17.04.2024.)

Sēdē piedalās 13 deputāti: Karīna Miķelso-
ne (LRA), Sniedze Brakovska (LRA), Valē-
rijs Bulāns (LRA), Kerola Dāvidsone (LRA), 

Arta Deniņa (JKP), Genovefa Kozlovska 
(LZS), Antra Krasta (LZS), Imants Krastiņš 
(JKP), Raitis Kubuliņš (LZP), Kristīne Lak-

ševica (LRA), Gatis Miglāns (LZS), Liāna 
Pumpure (LRA), Raivis Pauls (LZS).
1. Par koku pārdošanu izsolē.

Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 134 “Par 
koku pārdošanu izsolē” .
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.

Sēdē piedalās 14 deputātu: Karīna Miķel-
sone (LRA), Valērijs Bulāns (LRA), Kero-
la Dāvidsone (LRA), Antra Krasta (LZS), 
Arnis Rozītis (LRA), Arta Deniņa (JKP), 
Gatis Miglāns (LZS), Genovefa Kozlovska 
(LZS), Imants Krastiņš (JKP), Jānis Leja 
(S), Kristīne Lakševica (LRA), Liāna Pum-
pure (LRA), Raitis Kubuliņš (LZP), Raivis 
Pauls (LZS).
1. Par Ādažu novada Attīstības program-
mas 2021.–2027. gadam trīs gadu uzrau-
dzības ziņojumu.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada Attīs-
tības programmas 2021.–2027. gadam trīs 
gadu uzraudzības ziņojumu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
2. Par Reņģu, Medūzu, Vēzīšu, Gliemežu 
un Brētliņu ielu reģistrāciju un Delfīnu 
un Roņu ielu izvietojuma precizējumu 
Garciemā.
Lēmums: Precizēt ielas “Delfīnu iela” iz-
vietojumu, pagarinot ielu uz zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 8052 008 
1204; kā arī precizēt ielas “Roņu iela” iz-
vietojumu, saīsinot ielu; kā arī reģistrēt 
ielas ar nosaukumiem “Reņģu iela”, “Me-
dūzu iela”, “Vēzīšu iela”, “Gliemežu iela” 
un “Brētliņu iela” Garciemā, Carnikavas 
pagasts, Ādažu novads.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
3. Par adreses maiņu nekustamā īpašuma 
objektiem Līkajā ielā 5 Siguļos.
Lēmums: Veikt adrešu maiņu Līkā iela 5, 
Siguļi, uz Nomales iela 4, Siguļi.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
4. Par adrešu un nosaukumu sakārtoša-
nu objektiem pie Bangu un Laimdotas 
ielām Gaujā.
Lēmums: Precizēt ielas “Bangu iela” izvie-
tojumu un reģistrēt to uz zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 8052 002 1894, un 
mainīt vai piešķirt adreses 37 adresācijas 
objektiem Gaujā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
5. Par adrešu piešķiršanu telpu grupām 
Austrumu ielā 61 Kadagā.
Lēmums: Piešķirt adreses telpu grupām 
(dzīvokļiem): Austrumu iela 61–1, Kadaga, 
un Austrumu iela 61–2, Kadaga.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
6. Par zemes vienību nomas līgumu gro-
zījumiem atkritumu konteineru novieto-
šanai.
Lēmums: Pagarināt starp Ādažu novada 
pašvaldības domi un SIA “Latvijas Nam-
saimnieks” noslēgtā līguma par Pirmā iela 
28A, Ādaži, Ādažu nov., zemes vienības 
daļas nomu termiņu līdz 31.12.2034. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
7. Par pašvaldības nekustamā īpašuma 
Pļavu ielā 19 Ādažos zemes daļas atsavi-
nāšanu.
Lēmums: Atļaut atsavināt Ādažu novada 
pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma 
Pļavu ielā 19 Ādažos, Ādažu nov., kadastra 
numurs 8044 007 0234, sastāvā ietilpsto-
šas, apbūvētas zemes vienības, pārdodot 
par brīvu cenu uz zemes vienības esošo, 
zemesgrāmatā ierakstīto ēku (būvju) īpaš-
niekam.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
8. Par nekustamā īpašuma “Jaunsalas” 
Ādažos lietošanas mērķu noteikšanu ze-
mes vienību daļām.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 143 “Par 
nekustamā īpašuma “Jaunsalas” Ādažos 
lietošanas mērķu noteikšanu zemes vienī-
bu daļām”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
9. Par Ādažu novada domes 26.01.2016. 
lēmuma Nr. 8 “Par atļauju izstrādāt lo-
kālplānojumu nekustamajam īpašumam 
Ādažu novadā, Baltezera ciemā, “Ādažu 
(Baltezera) Evaņģēliski luteriskā baznī-
ca”” atcelšanu.
Lēmums: Atcelt Ādažu novada domes 
26.01.2016. lēmumu Nr. 8 “Par atļauju iz-
strādāt lokālplānojumu nekustamajam 
īpašumam Ādažu novadā, Baltezera cie-

mā, “Ādažu (Baltezera) Evaņģēliski lute-
riskā baznīca””.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
10. Par Ādažu novada domes 26.03.2019. 
lēmuma Nr. 51 “Par atļauju izstrādāt 
detālplānojumu nekustamajiem īpašu-
miem Gaujas ielā 25B un “Silēni”” atcel-
šanu.
Lēmums: Atcelt Ādažu novada domes 
26.03.2019. lēmumu Nr. 51 “Par atļauju 
izstrādāt detālplānojumu nekustamajiem 
īpašumiem Gaujas ielā 25B un “Silēni””.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
11. Par Ādažu novada domes 26.04.2016. 
lēmuma Nr. 68 “Par lokālplānojumu ne-
kustamajam īpašumam “Kalndores”” at-
celšanu.
Lēmums: Atcelt Ādažu novada domes 
26.04.2016. lēmumu Nr. 68 “Par lokālplā-
nojumu nekustamajam īpašumam “Kaln-
dores””.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
12. Par Ādažu novada domes 29.05.2007. 
saistošo noteikumu Nr. 16 “Par detālplā-
nojuma Ādažu novada Ādažu ciema ne-
kustamajam īpašumam “Birzlejas” gra-
fisko daļu un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumiem” atzīšanu par 
spēku zaudējušiem.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada paš-
valdības saistošos noteikumus Nr. 22/2024 
“Par Ādažu novada domes 29.05.2007. 
saistošo noteikumu Nr. 16 “Par detālplā-
nojuma Ādažu novada Ādažu ciema ne-
kustamajam īpašumam “Birzlejas” gra-
fisko daļu un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
13. Par zemes ierīcības projekta uzsākša-
nu īpašumos Liepavotu ielā 3 un Liepavo-
tu ielā 5 Ādažos.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu, lai pārkārtotu robežas starp 
nekustamā īpašuma “Liepavotu iela 3” 
sastāvā esošo zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 8044 007 0089 un nekustamā 
īpašuma “Liepavotu iela 5” sastāvā esošo 
zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 
8044 007 0148.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
14. Par zemes ierīcības projekta uzsākša-
nu īpašumos Bukultu ielā 3, Bukultu ielā 
9 un Bukultu ielā 15 Ataros.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu, lai pārkārtotu robežas starp 
nekustamā īpašuma “Attari”, Atari, Āda-
žu pag., Ādažu nov., sastāvā esošo zemes 
vienību Bukultu ielā 3, Atari, Ādažu pag., 
Ādažu nov., nekustamā īpašuma “Lejas-
attari”, Atari, Ādažu pag., Ādažu nov., 
sastāvā esošo zemes vienību Bukultu ielā 
9, Atari, Ādažu nov., un nekustamā īpašu-
ma “Mazattari”, Atari, Ādažu pag., Ādažu 
nov., sastāvā esošo zemes vienību Bukultu 
ielā 15, Atari, Ādažu pag., Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
15. Par jauna darba uzdevuma apstipri-
nāšanu detālplānojuma izstrādei īpašu-
mā “Rozēni” Ādažos.
Lēmums: Apstiprināt jaunu darba uzdevu-
mu detālplānojuma izstrādei nekustamā 
īpašuma “Rozēni” zemes vienībai Ādažos, 
Ādažu novads, ar kadastra apzīmējumu 
8044 011 0199 un atļaut veikt detālplāno-
juma izstrādi līdz 25.04.2026.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
16. Par zemes ierīcības projekta uzsākša-
nu īpašumam “Vīteri” Garciemā.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcības 
projektu zemes vienībai “Vīteri” Garcie-
mā, Carnikavas pag., Ādažu nov., ar ka-
dastra apzīmējumu 8052 008 0936, ar mēr-
ķi pamatot zemes vienības sadalīšanu.
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – Arta 
Deniņa (JKP).
17. Par atļauju izstrādāt detālplānojumu 
īpašumam Sautiņu ielā 12 Carnikavā.
Lēmums: Uzsākt detālplānojuma izstrā-

dāšanu nekustamā īpašuma ar kadastra 
Nr. 8052 005 1249 zemes vienībai Sautiņu 
ielā 12 Carnikavā, Carnikavas pag., Āda-
žu nov., ar kadastra apzīmējumu 8052 005 
1249, ar mērķi pamatot zemes gabala sada-
li Jauktas centra apbūves teritorijā (JC2), 
Savrupmāju apbūves teritorijā (DzS1) un 
ar to saistītu infrastruktūras objektu iz-
vietošanu, nodrošinot piekļūšanu katrai 
jaunveidojamai zemes vienībai, ielas vei-
dojot kā atsevišķas zemes vienības.
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – Arta 
Deniņa (JKP).
18. Par jaunveidojamo ielu zemes vienī-
bu atdalīšanu no īpašuma “Valentīnas” 
Eimuros.
Lēmums: Piekrist atdalīt no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 8052 009 0122 
jaunveidojamo ielu zemes vienības, kas sa-
dales plānā apzīmētas ar “Nr. 1”, “Nr. 2”, 
“Nr. 3”, “Nr. 4”, “Nr. 5”, “Nr. 6” un “Nr. 7”, 
un iekļaut tās jaunveidojamu nekustamo 
īpašumu sastāvā. Zemes vienības, kas sa-
dales plānā apzīmētas ar “Nr. 8”, “Nr. 9”, 
“Nr. 10”, “Nr. 11”, “Nr. 12”, un “Nr. 13”, sa-
glabāt nekustamā īpašuma “Valentīnas” ar 
kadastra Nr. 8052 009 0122 sastāvā.
Balsojums: “Par” – 13, “Pret” – Arta De-
niņa (JKP).
19. Par detālplānojuma īpašumam “Iļķe-
nes ceļš 17” Iļķenē nodošanu publiskajai 
apspriešanai.
Lēmums: Nodot publiskajai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņemšanai ne-
kustamā īpašuma “Iļķenes ceļš 17” (ka-
dastra Nr. 8044 006 0132) sastāvā esošās 
zemes vienības “Iļķenes ceļš 17” Iļķenē, 
Ādažu pagasts, Ādažu novads, ar kadastra 
apzīmējumu 8044 006 0013 detālplānoju-
mu. Publiskās apspriešanas termiņu no-
teikt četras nedēļas.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
20. Par zemes ierīcības projekta apstipri-
nāšanu īpašumiem “Lagūnas” un “Cau-
nas” Baltezerā.
Lēmums: Nodot publiskajai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņemšanai ne-
kustamā īpašuma “Iļķenes ceļš 17” (ka-
dastra Nr. 8044 006 0132) sastāvā esošās 
zemes vienības “Iļķenes ceļš 17” Iļķenē, 
Ādažu pagasts, Ādažu novads, ar kadastra 
apzīmējumu 8044 006 0013 detālplānoju-
mu. Publiskās apspriešanas termiņu no-
teikt četras nedēļas.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
21. Par detālplānojuma izstrādes uzsāk-
šanu īpašumam Smilškalnu ielā 2 Div- 
ezeros.
Lēmums: Uzsākt detālplānojuma izstrādi 
nekustamā īpašuma “Baloži” zemes vie-
nībai Smilškalnu ielā 2 Divezeros, Ādažu 
pagasts, Ādažu novads, ar kadastra apzī-
mējumu 8044 001 0221, ar mērķi pamatot 
zemes vienības sadali apbūves gabalos, 
jauna ceļa pieslēguma un ielas izveidi.
Balsojums: “Par” – 13, “Pret” – Arta De-
niņa (JKP).
22. Par atbalstu dalībai starptautiskajā 
konkursā.
Lēmums: Atbalstīt Carnikavas Tautas 
nama “Ozolaine” jauktā kora “Vēja balss” 
dalību 13. starptautiskajā koru konkursā 
“Cracovia Cantans” 2024. gada 13. un 16. 
jūnijā Krakovā Polijā, piešķirot finanšu 
līdzekļus 1500 eiro apmērā transporta iz-
devumu apmaksai un 200,36 eiro dalības 
maksas samaksai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
23. Par nosacītās cenas apstiprināšanu 
nekustamā īpašuma Lakstīgalu iela 11 
Kalngalē zemes daļai.
Lēmums: Apstiprināt atsavināšanai nodo-
tā Ādažu novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma Lakstīgalu iela 11, Kalngale, Car-
nikavas pag., Ādažu nov., kadastra numurs 
8052 007 0366, ar nosaukumu “Sarmas” 
sastāvā esošas apbūvētas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 8052 007 0366, 
platība 0,19 ha, 1/4 domājamās daļas par 

nosacīto cenu – 4674,75 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
24. Par Ādažu vidusskolas sākumskolas 
telpu nomas maksu skolēnu ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzējiem.
Lēmums: Noteikt Ādažu vidusskolas sā-
kumskolas ēkas telpu nomas maksu sko-
lēnu ēdināšanas pakalpojuma sniedzējiem 
3,81 eiro (bez PVN) par 1 m2 mēnesī.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
25. Telpu nomas kārtība Ādažu novada 
pašvaldības ēkās.
Lēmums: Pieņemt noteikumus Nr. 8 “Tel-
pu nomas kārtība Ādažu novada pašvaldī-
bas ēkās”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
26. Par zemes domājamās daļas nodoša-
nu īpašumā bez atlīdzības.
Lēmums: Nodot SIA “Protinus Media” īpa-
šumā bez atlīdzības daudzdzīvokļu dzīvo-
jamas mājas Gaujas 25, k-2, Ādaži, Ādažu 
nov., dzīvoklim Nr. 37 (kadastra numurs 
8044 900 0724) piekrītošās 572/25349 do-
mājamās daļas no ēkai piesaistītās zemes 
vienības (kadastra apzīmējums 8044 007 
0130) ar kopējo platību 0,3 ha. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
27. Par līguma pagarināšanu ar SIA 
“Ādažu Namsaimnieks” par telpas daļas 
nodošanu bezatlīdzības lietošanā.
Lēmums: Pagarināt starp pašvaldību un 
SIA “Ādažu Namsaimnieks” noslēgto līgu-
mu par telpas daļas 25 m2 platībā bezatlī-
dzības lietošanu uz 3 gadiem.
Balsojums: “Par” – 11, “Pret” – 2 (Imants 
Krastiņš (JKP), Jānis Leja (S)), “Attu-
ras”– Arta Deniņa (JKP).
28. Par zemesgabalu piešķiršanu nomā 
atkritumu konteineru uzturēšanai.
Lēmums: Piešķirt nomā SIA “Ādažu Nam-
saimnieks” ar 2024. gada 1. maiju līdz 
2034. gada 31. decembrim: Gaujas iela 7, 
Ādaži, Ādažu nov., zemes vienības daļu ar 
platību 40 m2, daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Pirmā iela 21 atkritumu konteine-
ru novietošanai un Pirmā iela 28A Ādaži, 
Ādažu nov., zemes vienības daļu ar platību 
1/2 no domājamās daļas 24 m2 jeb 12 m2 
daudzdzīvokļu māju Pirmā iela 28 un Pir-
mā iela 32, Ādaži, Ādažu nov., atkritumu 
konteineru novietošanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
29. Par grozījumiem Ādažu novada paš-
valdības domes 23.11.2023. lēmumā 
Nr. 427 “Par dalību 4.2.1.7. pasākuma 
“Pirmsskolas izglītības iestāžu infra-
struktūras attīstība” projektu iesniegu-
mu atlasē”.
Lēmums: Veikt grozījumus Ādažu novada 
pašvaldības domes 23.11.2023. lēmumā Nr. 
427 “Par dalību 4.2.1.7.pasākuma “Pirms-
skolas izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība” projektu iesniegumu atlasē” 
un izteikt lemjošās daļas 1. punktu jaunā 
redakcijā: “1. Konceptuāli atbalstīt Āda-
žu novada pašvaldības projekta “Jauna 
pirmsskolas izglītības iestāde Podniekos” 
dalību Eiropas Savienības kohēzijas politi-
kas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.1. 
specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlī-
dzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatī-
viem pakalpojumiem izglītības, mācību 
un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu 
infrastruktūru, tostarp veicinot noturību 
izglītošanā un mācībās attālinātā un tieš-
saistes režīmā” 4.2.1.7. pasākuma “Pirms-
skolas izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība” īstenošanā ar kopējām attieci-
nāmajām izmaksām 9 964 057 eiro, t. sk. 
pašvaldības finansējums 4 964 057 eiro un 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda finan-
sējums 5 000 000 eiro.”
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
30. Par grozījumiem Ādažu novada paš-
valdības domes 26.07.2023. lēmumā Nr. 
291 “Par Krastupes ielas pārbūvi”.
Lēmums: Veikt grozījumus Ādažu novada 
pašvaldības domes 26.07.2023. lēmumā Nr. 
291 “Par Krastupes ielas pārbūvi”, papildi-

Sēdē piedalās 15 deputāti: Karīna Miķel-
sone (LRA), Sniedze Brakovska (LRA), 
Valērijs Bulāns (LRA), Kerola Dāvidsone 
(LRA), Arta Deniņa (JKP), Genovefa Koz-
lovska (LZS), Antra Krasta (LZS), Imants 
Krastiņš (JKP), Raitis Kubuliņš (LZP), 

Kristīne Lakševica (LRA), Jānis Leja (S) 
(piedalās attālināti), Gatis Miglāns (LZS), 
Liāna Pumpure (LRA), Raivis Pauls (LZS), 
Arnis Rozītis (LRA).
1. Par kokmateriālu nosacītās cenas ap-
stiprināšanu un izsoles organizēšanu.

Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 135 “Par 
kokmateriālu nosacītās cenas apstiprinā-
šanu un izsoles organizēšanu”.
Balsojums: vienbalsīgi (15) – “Par”.
2. Par piekrišanu zemes Erickiņa ielā 16, 
Kalngalē iegūšanai īpašumā.

Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 136 “Par 
piekrišanu zemes Erickiņa ielā 16, Kaln-
galē iegūšanai īpašumā”.
Balsojums: “Par” - 12, "Pret" – 1 (Raitis 
Kubuliņš (LZP)), "Atturas" – 2 (Arta De-
niņa (JKP), Gatis Miglāns (LZS)).

DOMES LĒMUMI
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Publicēti saistošie noteikumi

Paziņojums par ziņu par deklarētās 
dzīvesvietas anulēšanu

DOMES LĒMUMI

Oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstnesis” 
tīmekļvietnē www.vestnesis.lv un portālā  
www.likumi.lv publicēti šādi pašvaldības 
saistošie noteikumi:
Nr. 15 "Saistošie noteikumi par detālplāno-
juma Ādažu novada Divezeru ciema 
nekustamajiem īpašumiem "Vecvārnas" 
un "Jaunvārnas" grafisko daļu un teritori-
jas izmantošanas un apbūves noteiku- 
miem" atzīšanu par spēku zaudējušiem 
daļā – zemes vienībā ar kadastra apzīmē-
jumu 80440010166, Vecvārnu ceļā 11, 
Divezeros; 
Nr. 21/2024 (28.03.2024.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2023. 
gada 28. decembra saistošajos noteikumos 
Nr. 52/2023 "Par Ādažu novada pašvaldī-
bas budžetu 2024. gadam";
Nr. 20/2024 (28.03.2024.) Grozījumi 

Ādažu novada pašvaldības 2023. gada  
14. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 
18/2023 "Ādažu novada pašvaldības noli-
kums";
Nr. 16/2024 (28.03.2024.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 23. 
marta saistošajos noteikumos Nr. 23/2022 
"Par specializētajiem tūristu trans-
portlīdzekļiem Ādažu novadā";
Nr. 15/2024 (28.03.2024.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 
23. februāra saistošajos noteikumos Nr. 
17/2022 "Pašvaldības aģentūras "Carnika-
vas komunālserviss" nolikums";
Nr. 19/2024 (28.03.2024.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 25. 
aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 34/2022 
"Par pašvaldības nodevu par reklāmas iz-
vietošanu Ādažu novadā". 

Publicēts saskaņā ar Paziņošanas likuma 11. 
panta pirmās daļas 2. punktu un otro daļu. 
Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas 
likuma 12. panta pirmās daļas 2. punktu 
Ādažu novada pašvaldība ar 10.04.2024. 
lēmumu Nr. ĀNP/5-4/24/63 anulējusi 
ziņas par Alekseja Aleksejenko, Sarmītes 
Brīvkalnes un Ulda Kalniņa deklarēto dzī- 
vesvietu adresē Kanāla iela 81-7, Alderi, 

Ādažu pagasts, Ādažu novads, LV-2164.
Pilns lēmuma teksts personām, uz kurām tas 
attiecas, pieejams Ādažu novada pašvaldī-
bas 324. kab., un tās lēmumu var apstrīdēt 
Administratīvo aktu strīdu komisijā (Gaujas 
iela 33A, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164) viena 
mēneša laikā no nākamās darba dienas, kad 
adresātam paziņots administratīvais akts.

nāt ar 3.1 punktu šādā redakcijā:
“3.1 Piešķirt papildu finanšu līdzekļus 
14 375,79 eiro apmērā pašvaldības 2024. 
gada budžetā paredzētajam finansējumam 
85 000 eiro, būvprojekta “Krastupes ielas 
pārbūve” izstrādes pakalpojuma gala mak-
sājumam un autoruzraudzībai. Papildu 
finansējumu iekļaut Centrālās pārvaldes 
Attīstības un projektu nodaļas 2025. gada 
budžeta projekta tāmē”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
31. Par projekta pieteikuma “Infrastruk-
tūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīs-
tībai Ādažos” sagatavošanu.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības projekta “Infrastruk-
tūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīs-
tībai Ādažos” pieteikuma sagatavošanu 
un iesniegšanu projektu atlasei pasākumā 
“5.1.1.1. Infrastruktūra uzņēmējdarbības 
atbalstam”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
32. Par Ādažu novada Attīstības pro- 
grammas (2021–2027) Rīcības plāna un 
Investīciju plāna aktualizāciju.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada Attīs-
tības programmas (2021.–2027.) aktualizē-
to Rīcības plānu un Investīciju plānu.
Balsojums: “Par” – 11, “Pret” – Jānis Leja 
(S), “Atturas” – 2 (Arta Deniņa (JKP), 
Imants Krastiņš (JKP)).
33. Par grozījumiem Ādažu novada paš-
valdības domes 28.06.2023. lēmumā Nr. 
255 “Par centralizētās siltumapgādes sis-
tēmas paplašināšanu Ādažu novadā”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu pil-
sētas centralizētās siltumapgādes sistēmas 
paplašināšanas projekta 1. kārtu, paredzot 
kopējās prognozētās izmaksas 580 995 
eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
34. Par motorlaivas un piekabes nodo-
šanu pašvaldības aģentūrai “Carnikavas 
komunālserviss”.
Lēmums: Nodot Ādažu novada pašvaldī-
bas bilancē esošo un Pašvaldības policijas 
lietošanā nodoto motorlaivu BUSH FA-
VORIT F400 un transportlīdzekļa piekabi 
(motorlaivas transportēšanai) valdījumā 
(bilancē) pašvaldības aģentūrai “Carnika-
vas komunālserviss”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
35. Par Carnikavas pagasta ūdenssaim-

niecības un siltumapgādes funkciju no-
došanas termiņa pagarināšanu un pār-
ņemšanas plānu apstiprināšanu.
Lēmums: Veikt grozījumus Ādažu novada 
pašvaldības domes 22.07.2022. lēmumā Nr. 
320 “Par Carnikavas pagasta ūdenssaim-
niecības nodošanu SIA “Ādažu ūdens”” un 
26.04.2023. lēmumā Nr. 162 “Par pašval-
dības siltumapgādes funkcijas Carnikavā 
nodošanu SIA “Ādažu namsaimnieks””, 
aizstājot lemjošās daļas 1. punkta teikuma 
daļu “2022. gada 31. decembrim” ar teiku-
ma daļu “2025. gada 30. jūnijam”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
36. Grozījumi Ādažu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 28. decembra saistoša-
jos noteikumos Nr. 52/2023 “Par Ādažu 
novada pašvaldības budžetu 2024. ga-
dam”.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
Nr. 23/2024 “Grozījumi Ādažu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 28. decem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 52/2023 
“Par Ādažu novada pašvaldības budžetu 
2024. gadam””.
Balsojums: “Par” – 11, “Atturas” – 3 
(Arta Deniņa (JKP), Imants Krastiņš 
(JKP), Jānis Leja (S)).
37. Grozījumi Ādažu novada pašvaldības 
domes 24.05.2023. nolikumā Nr. 11 “Ini-
ciatīvas projektu finansēšanas kārtība 
Ādažu novada pašvaldībā”.
Lēmums: Pieņemt nolikumu Nr. 13 “Gro-
zījumi Ādažu novada pašvaldības domes 
24.05.2023. nolikumā Nr. 11 “Iniciatīvas 
projektu finansēšanas kārtība Ādažu no-
vada pašvaldībā””. 
Balsojums: “Par” – 11, “Atturas” – 3 
(Arta Deniņa (JKP), Imants Krastiņš 
(JKP), Jānis Leja (S)). 
38.Par nekustamo īpašumu “Muzeja iela 
5”, “Sintēzes iela 3” un “Sintēzes iela 7” 
izsoļu atzīšanu par nenotikušām un at-
kārtotu izsoļu rīkošanu.
Lēmums: Atzīt Ādažu novada pašvaldības 
nekustamo īpašumu: “Muzeja iela 5” ar 
kadastra numuru 8052 008 1600, “Sintēzes 
iela 3” ar kadastra numuru 8052 008 1604 
un “Sintēzes iela 7” ar kadastra numuru 
8052 008 1603 noslēgušās izsoles ar augš-
upejošu soli par nenotikušām. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
39. Par atļauju N. Krasnovai savienot 

amatu.
Lēmums: Atļaut Nataļjai KRASNOVAI 
savienot Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas 
amatu ar vēlēšanu iecirkņa Nr. 973 komisi-
jas locekļa amatu 2024. gada Eiropas Par-
lamenta vēlēšanu laikā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
40. Par Ādažu novada pašvaldības 2024. 
gada 29. februāra saistošajiem noteiku-
miem Nr. 10/2024 “Sabiedriskās kārtības 
noteikumi Ādažu novadā”.
Lēmums: Atcelt Ādažu novada pašvaldī-
bas 2024. gada 29. februāra saistošos notei-
kumus Nr. 10/2024 “Sabiedriskās kārtības 
noteikumi Ādažu novadā”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
41. Par reklāmas un citu informatīvo ma-
teriālu izvietošanu publiskās vietās
Ādažu novadā.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
Nr. 9/2024 “Par reklāmas un citu informa-
tīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās 
Ādažu novadā”. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
42. Par pašvaldības pabalstiem iedzīvo-
tājiem bez materiālā stāvokļa izvērtēša-
nas.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
Nr. 18/2024 “Par pašvaldības pabalstiem 
iedzīvotājiem bez materiālā stāvokļa izvēr-
tēšanas”. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
43. Atklāta konkursa nolikums Ādažu 
pirmsskolas izglītības iestādes “Strau-
tiņš” vadītāja amata pretendentu atlasei.
Lēmums: Apstiprināt nolikumu Nr. 14 
“Atklāta konkursa nolikums Ādažu pirms-
skolas izglītības iestādes “Strautiņš” vadī-
tāja amata pretendentu atlasei”. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
44. Par komisijas izveidi atklātam kon-
kursam uz Ādažu pirmsskolas izglītības 
iestādes “Strautiņš” vadītāja amatu.
Lēmums: Izveidot komisiju atklātam kon-
kursam uz Ādažu pirmsskolas izglītības 
iestādes “Strautiņš” vadītāja amatu, par 
komisijas priekšsēdētāju apstiprināt Kero-
lu DĀVIDSONI.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
45. Par Ādažu novada pašvaldības do-
mes 2024. gada 28. marta noteikumu Nr. 
5 “Ādažu novada pašvaldības personas 
datu apstrādes darbību reģistru kārtoša-

nas noteikumi” atcelšanu.
Lēmums: Atcelt Ādažu novada pašvaldības 
domes 2024. gada 28. marta noteikumus 
Nr. 5 “Ādažu novada pašvaldības personas 
datu apstrādes darbību reģistru kārtoša-
nas noteikumi”, kas apstiprināti ar domes 
2024. gada 28. marta lēmumu.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
46. Par deputāta Imanta Krastiņa iesnie-
gumu par pirmsskolas izglītības iestādes 
būvniecību Ūbeļu 18 un 18A Ādažos.
Lēmums: Izskatīt deputāta I. Krastiņa 
iesniegumu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
47. Grozījumi Ādažu novada pašvaldī-
bas domes 2021. gada 24. novembra no-
likumā Nr. 18 “Ādažu novada sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības komisijas 
nolikums”.
Lēmums: Pieņemt nolikumu Nr. 15 “Gro-
zījumi Ādažu novada pašvaldības domes 
2021. gada 24. novembra nolikumā Nr. 18 
“Ādažu novada sadarbības teritorijas civi-
lās aizsardzības komisijas nolikums””.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
48. Par dalību projektā “Atbalsts Ukrai-
nas un Latvijas bērnu un jauniešu no-
metnēm”.
Lēmums: Piedalīties projektā “Atbalsts 
Ukrainas un Latvijas bērnu un jauniešu 
nometnēm” un slēgt sadarbības līgumu ar 
Valsts izglītības satura centru.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
49. Par pašvaldības dalības izbeigšanu 
biedrībā “Vidzemes tūrisma asociācija”.
Lēmums: Izbeigt Ādažu novada pašval-
dības dalību biedrībā “Vidzemes tūrisma 
asociācija”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
50. Par vienošanās slēgšanu projektā 
“Pastaigu celiņa izveide gar Gaujas–Balt- 
ezera kanālu”.
Lēmums: Apstiprināt projekta “Pastaigu 
celiņa izveide gar Gaujas–Baltezera kanā-
lu” realizāciju zemes gabalos ar kadastra 
apzīmējumu 8044 014 0162 un 8044 014 
0163.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
51. Pašvaldības izpilddirektora ziņojums 
pašvaldības domei par domes lēmumu 
izpildi un pašvaldības darbu.
Lēmums: Pieņemt zināšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.

Ādažu novada pašvaldība izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod:
• Kustamo mantu – kokmateriālu 
(297,015 m3), kas atrodas adresē Elī- 
zes iela 12, Kadaga, Ādažu pag., Ādažu 
nov.
Izsoles sākumcena: 20 383,00 eiro
Izsolei pretendenti var reģistrēties no 
07.05.2024. plkst. 13.00 līdz 17.05.2024. 
plkst. 23.59 https://izsoles.ta.gov.lv .
Izsole noslēdzas 27.05.2024. plkst.13.00.
•  Nekustamos īpašumus:

 –  ražošanas objektu apbūves zeme 
Muzeja iela 5, Mežgarciems, Car-
nikavas pag., platība 0,4265 ha, sā-
kumcena 14000 eiro;

 –  ražošanas objektu apbūves zeme 
Sintēzes iela 3, Mežgarciems, Car-
nikavas pag., platība 0,8265 ha, sā-
kumcena  26000 eiro;

 –  ražošanas objektu apbūves zeme 
Sintēzes iela 7, Mežgarciems, Car-
nikavas pag., platība 0,7001 ha, sā-
kumcena 23000 eiro;

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 
07.05.2024. plkst. 13.00 līdz 27.05.2024. 

plkst. 23.59 
https://izsoles.
ta.gov.lv .
Izsole noslēdzas 
06.06.2024. 
plkst.13.00.
Informāciju par 
izsoles objek-
tu sniedz Ādažu 
novada pašvaldības aģentūrā “Carnika-
vas Komunālserviss”, Stacijas iela 7, 
Carnikava, Carnikavas pagasts, Ādažu 
novads (elektroniskā pasta adrese: ko-
munalserviss@carnikava.lv, tālrunis 
67993705 )
Jautājumi par maksājumiem vai 
izsoles norisi: izsoles@adazi.lv, tālru-
nis  227343916. 
Detalizēta in-
formācija par 
objektu un 
izsoles nori-
si atrodama 
pašvaldības mā-
jaslapas sadaļā 
“Izsoles”.

Aicinām pieteikties izsolēm!

Vai Latvijā ir kāds eksperts, kurš spēj sniegt informāciju par 
kodolieročiem un radiāciju?

Vai Ādažu novadā plānotas 
civilās aizsardzības 
mācības?

Kā pašvaldības policija plāno 
sazināties ar iedzīvotājiem, 
gadījumā, ja nestrādā 
mobilie sakari?

Patlaban Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) turpina 
pagrabstāvu un pazemes stāvu apse-
košanu, kā arī informācijas apkopoša-
nu. VUGD ir sagatavojis vadlīnijas,  lai 
iedzīvotāji spētu paši apsekot tiem pie-
derošās pagrabtelpas un novērtēt atbilstī-
bu VUGD prasībām. 
Tās ir pieejamas VUGD tīmekļa vietnē: 

www.vugd.gov.lv privātpersonas vēlās 
nodrošināt tai piederošās telpas pub-
liskai lietošanai (patvertnes vajadzībām), 
lūdzam iedzīvotājus vērsties pašvaldī-
bas Būvvaldē, lai pieaicinātu pašvaldības 
pārstāvjus veikt telpu apsekošanu atbil-
stoši vadlīnijās izvirzītajām prasībām pat-
vertnēm vai vietām, kur patverties.

Latvijā Valsts vides dienestā ir Radiācijas 
drošības centrs, kas nodrošina radiācijas 
avāriju izziņošanas 24 stundu operatī-
vo gatavību, kontrolē radioaktīvo kravu 
kustību valstī un uz ārējām robežām, uz-
tur radiācijas monitoringa un agrās brī-
dināšanas sistēmu un veic sakaru punkta 
funkcijas saskaņā ar Konvenciju par ko-
dolnegadījumu operatīvu izziņošanu gan 

valsts iekšienē, gan starptautiskā līmenī. 
Centrs ir sagatavojis informatīvus ma-
teriālus par rīcību atomelektrostacijas 
kodolavārijā, kā arī kritiskās infrastruk-
tūras un pakalpojumu nodrošinātāju 
darbinieku rīcībai pārrobežu radioak-
tīvā piesārņojuma gadījumā. Tie pie-
ejami Valsts vides dienesta mājas lapā:  
www.vvd.gov.lv.

Ādažu novada sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības komisija var pieņemt šādu 
lēmumu. Komisija koordinē pasākumus 
katastrofas un katastrofas draudu gadī-
jumā, kā arī veicina civilās aizsardzības, 
katastrofas pārvaldīšanas vai katastrofas 
pārvaldības koordinēšanas jautājumu risi- 
nāšanu.

Informācijas iedzīvotājiem 
primārais nodrošinājuma kanāls 
ir jaunizveidotā lietotne “112 
Latvija” – tajā ārkārtas situāciju 
gadījumā būs paziņojumi, oper-

atīvā informācija par apdraudējumu. 

Kādas ir iespējas iedzīvotājiem savu namu un ēku pagrabstāvus 
pielāgot patvertnes vajadzībām?

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ UN
PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!
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Kontakti: Laura Dūša, Ādažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste, 
e-pasts: laura dusa@adazi.lv.
Makets: Dārta Zaļkalne, grafikas dizainere.
Publicētie materiāli ne vienmēr pauž redakcijas vai izdevēja viedokli. Par datu pareizību atbild tos sniegusī persona, citos gadījumos – raksta 
autors, intervijās arī intervējamais. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Ādažu Vēstīm” obligāta.
Izgatavotājs SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. Tirāža 9200 eksemplāru.

Publisko pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Fotoattēli un video var tikt 
ievietoti Ādažu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.adazunovads.lv un kontos sociālajos tīklos 
Facebook, Twitter un Flickr. Datu pārzinis ir Ādažu novada pašvaldība, juridiskā adrese – Gaujas 
iela 33A, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164. 
Personas datu apstrādes nolūks ir informācijas atklātības nodrošināšana un sabiedrības 
informēšana. Papildu informācija pieejama tīmekļvietnes www.adazunovads.lv - Privātuma 
politika.

Ādažu novada dome 2024. gada 25. aprīlī ir 
pieņēmusi lēmumu Nr. 154 “Par detālplā-
nojuma īpašumam “Iļķenes ceļš 17”, Iļķenē 
nodošanu publiskajai apspriešanai”. De-
tālplānojums izstrādāts ar mērķi pamatot 
zemes vienības sadali savrupmāju apbūves 
nolūkos savrupmāju dzīvojamā apbūves 
teritorijā (DzS1), kā arī ar to saistītu infra-
struktūras objektu izvietošanu, nodrošinot 
piekļūšanu katrai jaunveidojamai zemes 
vienībai, ielas veidojot kā atsevišķas zemes 
vienības.
Detālplānojuma publiskās apspriešanas 
norises laiks ir noteikts no 2024. gada 8. 
maija līdz 2024. gada 4. jūnijam. Publiskās 
apspriešanas sanāksme notiks 2024. gada 
13. maijā plkst. 17.00 tiešsaistē Zoom plat-
formā (pieslēgšanās saite tiks publicēta), 
piesakoties dalībai: tpn@adazi.lv. 
Ar detālplānojuma redakciju var iepazīties 
interneta portālā ĢeoLatvija.lv.
Rakstiskus viedokļus līdz 4. jūnijam aici-
nām izteikt:

• nosūtot uz elektroniskā pasta adresi: 
dome@adazi.lv

• nosūtot pa pastu Teritorijas plānošanas 
nodaļai uz adresi Gaujas ielā 33A, Āda-
žos, Ādažu novadā, LV-2164

• reģistrējoties Teritorijas attīstības plā-
nošanas informācijas sistēmā (TAPIS), 
geolatvija.lv

Izsakot viedokli, iesniegumā jānorāda: fi-
ziskām personām – vārds, uzvārds, dzīves-
vietas adrese un tālruņa numurs; juridis-
kām personām – nosaukums, reģistrācijas 
numurs, adrese un tālruņa numurs.
Jautājumu vai papildus informācijas nepie-
ciešamības gadījumā  tālr.  26247571, mike-
lis.cinis@adazunovads.lv .
Par detālplānojuma publiskās apspriešanas 
noteiktā termiņa un publiskās apsprieša-
nas sanāksmes laika un vietas izmaiņām 
(ja tādas būs), tiks paziņots Ādažu novada 
domes tīmekļvietnē www.adazunovads.lv 
un portālā www.geolatvija.lv. Lūdzam se-
kot aktuālajai informācijai!

Ādažu novada dome 2024. gada 25.aprīlī 
ir pieņēmusi lēmumu Nr. 156 “Par detāl-
plānojuma izstrādes uzsākšanu īpašumam 
Smilškalnu ielā 2, Divezeros” un apstipri-
nāja izstrādes darba uzdevumu. Detālplā-

nojuma izstrādes mērķis ir pamatot zemes 
vienības sadali apbūves gabalos, jauna ceļa 
pieslēguma un ielas izveidi. Par detālplā-
nojuma izstrādes vadītāju noteikts Ādažu 
novada pašvaldības teritorijas plānotājs 
Miķelis Cinis.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus 
minētā detālplānojuma izstrādei lūdzam 
iesniegt pasta kastēs Ādažu novada Klientu 
apkalpošanas centros jebkurā laikā, sūtot 
pa pastu uz adresi Gaujas ielā 33A, Āda-
žos, vai sūtīt elektroniski uz e-pasta adresi: 
tpn@adazi.lv.

Ādažu novada dome 2024. gada 25. aprīlī 
ir pieņēmusi lēmumu Nr. 152 “Par atļauju 
izstrādāt detālplānojumu īpašumam Sauti-
ņu ielā 12 , Carnikavā” un apstiprināja iz-
strādes darba uzdevumu. Detālplānojuma 

izstrādes mērķis ir pamatot zemes gabalu 
sadali un savstarpējo robežu pārkārtošanu 
savrupmāju un publiskas apbūves nolūkos 
Jauktas centra apbūves teritorijā (JC2) un 
Savrupmāju apbūves teritorijā (DzS1). Par 
detālplānojuma izstrādes vadītāju noteikts 
Ādažu novada pašvaldības vecākais terito-
rijas plānotājs Zintis Varts.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus 
minētā detālplānojuma izstrādei lūdzam 
iesniegt pasta kastēs Ādažu novada Klientu 
apkalpošanas centros jebkurā laikā, sūtot 
pa pastu uz adresi Gaujas ielā 33A, Āda-
žos, vai sūtīt elektroniski uz e-pasta adresi: 
tpn@adazi.lv.

Ādažu novada dome 2024. gada 25. aprīlī ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.150 “Par jauna dar-
ba uzdevuma apstiprināšanu detālplānoju-
ma izstrādei īpašumā “Rozēni”, Ādažos”. 
Detālplānojuma izstrāde uzsākta saska-
ņā ar Ādažu novada domes 24.11.2021. 
lēmumu Nr. 210 “Par atļauju izstrādāt de-
tālplānojumu nekustamajam īpašumam 
“Rozēni”” un  tā izstrādes mērķis ir pama-

tot zemesgabala sadali Mazstāvu dzīvo-
jamās apbūves teritorijā (DzM) un ar to 
saistītu infrastruktūras objektu izvieto-
šanu, nodrošinot piekļūšanu katrai jaun-
veidojamai zemes vienībai, ielas veidojot 
kā atsevišķas zemes vienības. Par detāl-
plānojuma izstrādes vadītāju apstiprinā-
ta Ādažu novada pašvaldības teritorijas 
plānotāja Ilze Urtāne.

Ādažu novada dome 2024. gada 25. aprīlī ir 
pieņēmusi lēmumu Nr. 147 “Par Ādažu no-
vada domes 29.05.2007. saistošo noteikumu 
Nr.16 “Par detālplānojuma Ādažu novada 
Ādažu ciema nekustamajam īpašumam “Bir-
zlejas” grafisko daļu un teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumiem” atzīšanu par 
spēku zaudējušiem”. Detālplānojuma mērķis 
ir īpašuma zemes transformācija par apbūves 
zemi. Detālplānojuma īstenošana nav uzsāk-

ta, tā risinājumi nav integrēti Ādažu no-
vada teritorijas plānojumā un ir pretrunā 
ar tā Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumos noteikto atļauto izmantošanu 
Lauksaimniecības teritorijā un TIN7 teri-
torijā. Zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 80440040305  turpmākā izmantoša-
na un apbūve īstenojama atbilstoši spēkā 
esošajam Ādažu novada teritorijas plāno-
jumam.

PAZIŅOJUMS par detālplānojuma īpašumam 
“Iļķenes ceļš 17”, Iļķenē nodošanu publiskajai 
apspriešanai

PAZIŅOJUMS par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu īpašumam Smilškalnu ielā 2, Divezeros

PAZIŅOJUMS par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu īpašumam Sautiņu ielā 12, Carnikavā

PAZIŅOJUMS par jauna darba uzdevuma 
apstiprināšanu detālplānojuma izstrādei īpašumā 
“Rozēni”, Ādažos

PAZIŅOJUMS par detālpānojuma 
nekustamajam īpašumam “Birzlejas”, Ādažos, 
atzīšanu par spēku zaudējušu

PAZIŅOJUMI

 
Nekustamā īpašuma “Saulrieti”” 

atrašanās vietas shēma. 
  

 
 
 
 

 

Ādažu novada dome 2024. gada 28. mar-
tā ir pieņēmusi lēmumu Nr. 84 “Par lokāl-
plānojuma, ar kuru groza Ādažu novada 
teritorijas plānojumu teritorijai starp Gau-
jas ielu, Lauku ielu, Druvas ielu un Vējupi 
Ādažos, Ādažu novads, apstiprināšanu” un 
izdevusi saistošos noteikumus Nr. 13/2024 
“Lokālplānojuma, ar kuru groza Ādažu no-
vada teritorijas plānojumu teritorijai starp 
Gaujas ielu, Lauku ielu, Druvas ielu un  
Vējupi Ādažos, Ādažu novads, grafiskā 
daļa un teritorijas izmantošanas un apbū-

ves noteikumi”.
Lokālplānojuma mērķis ir noteikt terito-
rijai starp Gaujas ielu, Lauku ielu, Druvas 
ielu un Vējupi perspektīvo gājēju un trans-
porta kustības shēmu, piekļuvi īpašumiem 
un Vējupei un noteikt ielu sarkanās līnijas. 
Ar lokālplānojumu var iepazīties portālā 
Ģeolatvija.lv. 
Lokālplānojuma īstenošana tiks uzsākta 
pēc Teritorijas attīstības plānošanas liku-
ma 27. panta trešajā daļā minēto darbību 
pabeigšanas.

Ādažu novada dome 2024. gada 25. aprīlī 
ir pieņēmusi lēmumu Nr. 145 “Par Ādažu 
novada domes 26.03.2019. lēmuma Nr.51 
“Par atļauju izstrādāt detālplānojumu ne-
kustamajiem īpašumiem Gaujas ielā 25B 
un “Silēni”” atcelšanu”. Detālplānojuma 
izstrādes mērķis ir pamatot reliģiskas bū-
ves izvietošanas un citas attīstības iespējas 

īpašumos, transporta infrastruktūras iz-
vietošanu, kā arī citu ar šīm attīstības ie-
spējām saistītu infrastruktūras objektu iz-
vietošanu, ielas un pretplūdu aizsargdambi 
veidojot kā atsevišķas zemes vienības.
Detālplānojuma izstrāde nav uzsākta un ir 
beidzies izstrādes darba uzdevuma derīgu-
ma termiņš. 

Ādažu novada dome 2024. gada 25. aprīlī ir 
pieņēmusi lēmumu Nr. 146 Par Ādažu no-
vada domes 26.04.2016. lēmuma Nr. 68 “Par 
lokālplānojumu nekustamajam īpašumam 
“Kalndores”” atcelšanu. Lokālplānojuma 
izstrādes mērķis ir pamatot funkcionālā zo-
nējuma maiņu no mežaparka apbūves zonas 
uz jauktu dzīvojamās un darījumu iestāžu 
apbūves zonu, kā arī precizēt Alderu ceļa 

trasējumu un platumu, ielas un gājēju 
celiņus veidojot kā atsevišķas zemes vie-
nības. Darba uzdevumā noteikts Lokāl-
plānojumu izstrādāt saskaņā ar Ādažu 
novada teritorijas plānojumu 2006.-2012.
gadam (ar 2009. gada grozījumiem), kurš 
ir zaudējis spēku. Lokālplānojuma izstrā-
de nav uzsākta un ir beidzies izstrādes 
darba uzdevuma derīguma termiņš.

26.01.2016. lēmuma Nr. 8 “Par atļauju izstrādāt lokālplānojumu 
nekustamajam īpašumam Ādažu novadā, Baltezera ciemā, 
“Ādažu (Baltezera) Evaņģēliski luteriskā baznīca””

26.03.2019. lēmuma Nr. 51 “Par atļauju izstrādāt detālplānojumu 
nekustamajiem īpašumiem Gaujas ielā 25B un “Silēni””

26.04.2016. lēmuma Nr.68 “Par lokālplānojumu nekustamajam 
īpašumam “Kalndores”

PAZIŅOJUMI 
par Ādažu novada domes lēmumu atcelšanu
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Jaunu grāmatu piedāvājums Ādažu novada bibliotēkā maijā
Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 20227558, 26179977, e-pastā 

biblioteka@adazunovads.lv vai Ādažu bibliotēkas elektroniskajā katalogā 
https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

DAIĻLITERATŪRA
• Nuts Zane “Džekpots”
• Kalme Irina “Ksenijas indeszobs”
•  Judina Dace “Domgrauži”
•  Ozoliņa-Čiu Ilona “Pietura pēc 

pieprasījuma”
•  Volfs Mārtiņš “Bēgšana”
•  Benedikta Sofija “Greisa Kellija”
•  Rušmane-Vēja Andra “Lūznis”
•  Henrija Emīlija “Tie, ko satiekam 

brīvdienās”
•  Konelijs Maikls “Atgriešanās ceļš”
•  Krofta Ketrina “Kāzu viesis”
•  Šova Elsī “Zirnekļa tīkls”
•  Teilore K. L. “Ikviens tavs solis. Vajātājs”
•  Teilore K.L. “Kriminālais pārītis”
•  Kērkvuda Kerola “Villas "Amore" 

noslēpumi”
•  Smita Zeidija “Viltvārdis”
•  Gilberta Šana “Viņa sāka pirmā”
•  Āreleida Kai “Klusais okeāns”
•  Robinsone Emma “Mana vīra bērns”
•  Mūks Roberts “Šai dzīves ievārījumā kaut 

kā trūkst”
•  Adamašvili Beka “Šajā romānā visi mirst”
• Sēks Makss “Nomalē”

UZZIŅU LITERATŪRA
•  Kampenhauzena Elze “Atmiņas no vecās Vidzemes”
•  Šneidere Mudīte “Ēvalds Valters”
•  Hummela Inke “Ne par stingru, ne par maigu”
•  “Pulkvedis Arvīds Krīpens”
•  “Un pēkšņi viņiem ir 13 jeb Māksla apskaut kaktusu”
•  Rubene Zanda “Digitālā bērnība”
•  “Rīgas cirks”
•  Gaitniece Lāsma “Skandalozākie noziegumi Latvijas vēsturē”
•  Mīlgrāve Elita “Mikrofons”

BĒRNU LITERATŪRA
•  Oževiča Tina “Kas jūtām patīk?”
• Jendžejevska-Vrubela Roksan “Hipolita Kabeļa noskaņojumu grāmata”
•  Zīgners Ingo “Mazais pūķis Kokosrieksts un ceļojums uz Ziemeļpolu”
•  Auere Margita “Maģisko zvēru skola. Arvien slapjāk!”
•  Vurmli Markuss “Kukaiņi un zirnekļi”
•  Valdere Vanesa “Baltā vilcene”
•  Jānsone Tūve “Bīstamā vasara”
•  Erne Andrea “Ekskavators”
•  “Kikas Mikas enciklopēdija.Vēlos iepazīt pasaules valstis”
•  Geimens Nīls “Koralīna”
•  Gabarajeva Linda “Kosmoss ir virs bēniņiem”
•  Gulbe Luīze “Lille meklē Laimi”
•  Gifford Clife “Mans ķermenis”
•  Harari Juvāls Noass “Neapturamie mēs. Kā mēs pārņēmām varu pasaulē”
• Harari Juvāls Noass “Neapturamie mēs. Kāpēc pasaule nav taisnīga”
•  Poga Laima “Operācija SOS”
•  Kuponss Žaume “Superpuņķis. Nedēļa vai arī septiņas dienas”
•  Erne Andrea “Viss par zemnieku saimniecību”

PAZIŅOJUMI

Ādažu novada pasākumi
www.adazunovads.lv

ĀDAŽU KULTŪRAS
CENTRĀ

Foto izstāde “No trīs pusēm”
Piedalās: Daiga Eglīte, Daina Burve, 
Ojārs Fals

Līdz 30. maijam
Izstāžu zālē

Donoru diena Ādažos
8. maijā no plkst. 10.00 - 13.00

TAUTAS NAMĀ
“OZOLAINE”

CARNIKAVAS
NOVADPĒTNIECĪBAS

CENTRĀ

CARNIKAVAS PARKĀ 

ĀDAŽU BIBLIOTĒKĀ

15. maijā plkst. 13.00
ĀDAŽOS  (Gaujas ielā 16)

CARNIKAVĀ  (Garā ielā 20)

Piedalās P/a “Carnikavas 
Komunālserivss” direktors
Gunārs Dzenis

Obligāta iepriekšējā pieteikšanās līdz 6. 
jūnijam uz e-pastu:  alberts.cimins@inbox.lv 
vai tālruni 28804664.

13. un 27. maijā plkst. 10.00

Lilastē

Ādažu vidusskolā

KALNGALĒ (”Kadiķis”, Cīruļu iela 10)

14.  un 28. maijā plkst. 10.00

SENIORU SARĪKOJUMI

10. maijā 

CARNIKAVAS
BIBIOTĒKĀ

Aleksandrs Ostrovskis
Kriminālstāsts 2 daļās
Režisore – Māra Ķimele

Izstādes atklāšana 6. aprīlī plkst. 13.00

TDA SPRIGULĪTIS 55 gadu un VPDK 
SPRIGULIS 15 gadu jubilejas koncerts.
Piedalās: VPDK Sprigulis, VPDK 
Teiksma, TDA Sprigulītis, SDK Sprigulis, 
TDA Teiksma

Ādažu publiskai bibliotēkai – 100
13. - 18. maijs 
“Digitālā nedēļa 2024”;
Ādažu  novada Skaļās lasīšanas 
sacensības 2. posms Ādažu 
bibliotēkā “Lasīsim kopā!”
15. maijs 
Starptautiskā ģimenes diena
I.Spādes  kolekcijas izstāde

Mātes dienai veltīta izstāde;
Dzejniecei Mārai Cielēnai - 70

SPORTĀ

ĀDAŽU NOVADĀ

Orientēšanās sacensību "Kāpas 
Saulkrastu pavasaris" posms - 
Lilastes ezers

15. maijā plkst. 17.00

Sporta un aktīvās atpūtas parkā 
"ZIBEŅI” -  “Zibens weeklija” 
2.posms

21. maijā

F. Circeņa piemiņas turnīrs šahā 

8. jūnijā

Ādaži, plkst. 13.00 - 17.00
Līveniešu vienība, Brīvības cīņas un 
Ādažu novads
Alderos, Ādažu vēstures un māks-
las galerijā
13.00 Pastaiga Neatkarības kara 
noskaņās no Alderiem uz Ādažiem 
(~5 km) (Sākums pie Alderu muižas, 
noslēgums Ādažu novada vēstures 
un mākslas galerijā)
15.00 Saruna un aktivitātes par 
Līveniešu vienības vēsturi ar 
militārās vēstures pētnieku Ēvaldu 
Krieviņu Ādažu novada vēstures un 
mākslas galerijā

Carnikava, plkst. 19.00 - 21.00
No vellapēda līdz fiksītim: 
velosipēdu stāsti Ādažu novadā
Carnikavas Novadpētniecības 
centrā
19.00 Izstādes No vellapēda līdz 
fiksītim: velosipēdu stāsti Ādažu 
novadā atklāšana
20.00 Radošo kolāžu meistarklase 
“Mans “ričuks” un es”

18. maijā

Baltezera kapos, plkst. 15.00
Romas Katoļu Baznīcas kapusvētki

2. jūnijā

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

MANS BIŠU KOKS

11. maijā plkst. 18.00
Skatītāju zālē

Sarunu cikls "Kopā": izglītības 
kvalitāte novadā

14. maijā plkst. 18.00

Ieeja bez maksas

Bērnu HIP-HOP un mūsdienu deju 
koncerts

15. maijā plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Improvizācijas teātra “PLIT” izrāde
26. maijā plkst. 18.00

Ieeja pasākumā par ziedojumiem

muzikālais pikniks kopā ar
Daumantu Kalniņu

12. jūnijā plkst. 19.30

Ieeja bez maksas

Saulgrieži kopā ar folkloras kopu 
“Senleja”

21. jūnijā plkst. 19.00

Dāmu deju kopas “Gaujmalietes” 
20 gadu jubilejas koncerts.

11. maijā plkst. 14.00

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Leopolda Berkāna un Svetlanas 
Cīrules izstādes “Pasmaidīsim” 
atklāšana.
Izstāde būs apskatāma līdz 20.06.

18. maijā plkst. 13.00

Ieeja bez maksas

Skroderdienas Silmačos

17. jūnijā plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv
120. jubilejas iestudējums

Mākslas studijas “Sidrabota” 
izstāde SESTDIENAS SARUNAS

Līdz 15. maijam

IZMAIŅAS SATIKSMES KUSTĪBĀ
GAUJAS SVĒTKOS ĀDAŽOS

SVĒTKU GĀJIENA LAIKĀ
25. maijā  no 11:00 līdz 13:00 slēgta Pirmā iela

posmā Rīgas gatve līdz Gaujas ielai

no 25. maija  plkst. 08.00 līdz 26. maija plkst. 06.00 
slēgta Gaujas iela posmā no Attekas ielas līdz

Gaujas tiltam (Kadagas ceļš) 

no 25. maija plkst. 08.00 līdz plkst. 20.00 slēgta
Pirmā iela, posmā no Gaujas ielas līdz Ziedu ielai;

no 25. maija plkst. 08.00 līdz plkst. 20.00 slēgta
Attekas iela, posmā no Gaujas ielas līdz Skolas ielai;

no 25. maija plkst. 08.00 līdz 26. maija plkst. 06.00
slēgta Gaujas ielas iebrauktuve uz Gaujas Skvēri

no 25. maija plkst. 08.00 līdz 25. maija plkst. 22.00
slēgta Gaujas iela, posmā no Pirmās ielas

līdz Attekas ielai

no 25. maija plkst. 08.00 līdz plkst. 20.00
slēgta Attekas iela, posmā no Gaujas ielas

līdz Attekas ielas iebrauktuvei uz daudzdzīvokļu 
namu Attekas iela 20;

AT VA I N O J A M I E S  I E D Z Ī VO TĀ J I E M  PA R
S A G Ā D ĀTA J Ā M  N E Ē R T Ī B Ā M  S V Ē T K U  L A I KĀ .

no 25. maija plkst. 08.00 
līdz 26. maija plkst 06.00 

Pietura ĀDAŽU CENTRS 
pārcelta uz ĀDAŽI (MAXIMA)

Pietura SKOLA pārcelta
PIE ĀDAŽU 

VIDUSSKOLAS

IZMAIŅAS 
SABIEDRISKĀ 

TRANSPORTA KUSTĪBĀ

IZSTĀDES

Abonementā
“Likteņdzirnas”  
Rakstniekam Jānim Klīdzējam – 110 
(1914–2000)
“Maija, Cher Ami!”  
Rakstniecei un tulkotājai Maija 
Silmalei – 100 (1924–1973)
Lasītavā
“Gaismas atspulgs”
Fotogrāfam Jānim Gleizdam – 100 
(1924– 2010)
“Cimdu Jettiņa”
Rokdarbniecei, daiļamata meistarei 
Jettei Užānei – 100 (1924–2007)
Bērnu literatūras nodaļā
12. maijs  - Mātes diena



Ādažu novada kultūras centrs
Gaujas iela 33A, Ādaži, LV-2164
tālr. 28666284
info@adazikultura.lv
www.adazikultura.lv 

BIĻEŠU PARADĪZES (Kultūras centra)
kases darba laiks
O. 9.00-14.00, T. 15.00-19.00,
C. 9.00-14.00, P. 15.00-19.00 
STUNDU PIRMS SARĪKOJUMIEM
Biļešu rezervācija un  uzziņas pa tālr. 27762017

Carnikavas Tautas nams “OZOLAINE”
Jūras iela 1a, Carnikava, LV-2163
tālr. 26378644
Carnikavas Novadpētniecības centrs
Jomas iela 7, Carnikava, LV-2163
tālr. 29128086

FINĶIS
VISĀ SVĒTKU TERITORIJĀno 13.00

no 13.00

Sporta tehnikas izstāde un paraugdemonstrējumi
SPORTA AKTIVITĀTES

ATRAKCIJU PARKS

GARDĒŽU KVARTĀLS
NBS tehnikas un ekipējuma prezentācijas

Ādažu novada uzņēmumu
prezentācijas Motokluba “HERMEJS” parāde

Latvijas Ūdesmotociklu sporta asociācijas programma

JĀŅA SAUKAS GRILA DĀRZS

uz centrālās skatuves:
NATURAL INTELLIGENCE

MARCH

StuntFighters MC STREETBIKE FREESTYLE ŠOVS

LATVIJAS LĪNIJDEJU FESTIVĀLS
ZELTA KNIEDE KLAIDONIS SESTĀ JŪDZE

BĒRNU KOLEKTĪVU KONCERTS

Svētku vadītāji:

EGONS REITERS

MĀRIS GRIGALIS
JĀNIS ROMANOVSKIS

ARTŪRS BREIDAKS IVETA KALNIŅA

no 19.00CENTRĀLĀ SKATUVE

SVĒTKU GĀJIENS

12.00
www.gau jassvetk i . l v

DJ Neret

IVO FOMINS LĀDEZERS

SUDDEN LIGHTS

ANDŽEJA GRAUDA ŠOVS - PILSĒTA GAISMĀS
AIJA ANDREJEVA, MĀRA UPMANE-HOLŠTEINE,  KĀRLIS BŪMEISTERS, JĀNIS AIŠPURS, DRUMLINE LATVIA

no 10.00

Līgo laukumā

Pasākuma laikā var tikt veikta foto, video un audio fiksēšana, ko veic pasākuma rīkotājs, ar mērķi šos ierakstus izplatīt un padarīt pieejamus sabiedrībai, organizatora izvēlētā kārtībā, apjomā un laikā. 
Ierakstu veikšanas laikā var tikt fiksēti atsevišķi skatītāji un skatītāju grupas.

Pasākuma rīkotājs patur tiesības veikt izmaiņas pasākuma dalībnieku sastāvā bez iepriekšēja brīdinājumat


